PREFEITURA MUNICIPAL DEBANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

TR )

" INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO LEI
13.019/2014 N° 25/2020-PMB &l i/

FOLHA n° ol /

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 147/2020

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOI(
ESPERANCA (CAE) E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUA
OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LE
MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENT(
PUELICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB,
INTERESSADO: SECRETARIA DE SAUDE

AUTUACAO

Nesta data, autuei o presente processo na Comissiio Permanente de Licitagio.

Em 09 de setembro de 2020.

Coina Postal 281 - CEP 86 360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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Solicitagdo 329/2020

Termo de Referéncia

Municipio de Bandeirantes

Paginat
Solicitagdo
Nomero Tipo Enilido em Quarnticade deitens
329 Contratagao de Servigo 11/09/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cédge Neonme Nurero
173627-2 CRISTIANE CACADOR ARAUJO 448/2020
Local
Codigo Nome
110001 Departamento Administrativo da Secretaria de Salde
Orgio Pagamento
Nome Forma
11 SECRETARIA DE SAUDE EMATE 30 DDAPOS A
Entrega
Local Prazo
NO ESTABELECIMENTO COMERCIAL DA ENTIDADE 12 Meses
Descrigdo:

TERMC DE COLABCRACAC CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO ESPERANGA (CAE) E O MUNICEPIO DE BANDEIRANTES-

PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERAGCOES E LEI

M\NICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO PUBLICO LEI 13.019/2014 N°
‘2020-PMB.

“Juslificativa:

DECORRENTE DO CHAMAMENTO N°¢ 05/2020

Lole
001 Lote 001 e
=t s Ko al LU 17 |
Codige Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
020967 SUBVENCAO SOCIAL "CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE)” MES 12,00 1.000,00 12.000,00
11 SECRETARIA DE SAUDE )
001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAUDE
10.301.1003-6069 MANUTENQAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLATB
3.3.50.43.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS
03300 00303 Salde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Do Exercicio 12,00 12.000,00

TOTAL 12.000,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
Py 11.001.10.301.1003. 6069
Cad 03300 Fonte 00303 G.Fonte E

12.000, 00
12.000,00

/CRISTIANE CACADOR ARAUJO
Sdlicitante

Emitido por: CIBELE GUSMAD, na versao: 55251 117022020 16:22.11




PREFEITURA MUNICIPAL DEBANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 147/2020-PMB Bandeirantes-PR, 09 de setembro de 2020.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n® 25/2020- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Prezado Senhor:

Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto a possibilidade
de TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO ESPERANCA
(CAE) E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMEN’I_‘O DE SUAS OBRIGACOES
DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MI.]NICIPAL N°
3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO PUBLICO LEI
13.019/2014 N° 05/2020-PMB, através do tipo de procedimento em referéncia, com prazo de 12 (doze)
meses, conforme autorizado pelo inciso Il do Artigo 31, da Lei Federal n® 13.019 de 31 de julho de 2014
e Lei Municipal n? 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta
estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

Leonel Lourengo Carrasco — OAB PR. 47683
Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES — PR
Caixa Postal 281

Run Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DEBANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA T

PROTOCOLO NUMERO: 147/2020 -PMB Bandeirantes-PR, 09 de setembro de 2020.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagéo n° 25/2020- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

DEPARTAMENTO DE COMPRAS:

Conforme solicitagdo da Secretaria de Sadde do municipio para TERMO DE COLABORACAO
CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE) E O MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL
N®13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE
2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB, informamos
que os valores sdo compativeis com os praticados no mercado.

3 MESE UNID VLR
N S ADE SERVICO VRL UNT TOTAL
. SUBVENCAO SOCIAL “CENTRO DE APOIO 1.000.00 12.000,00
01 12 meses ESPERANCA (CAE)” .000,
VALOR TOTAL 12.000,00

Despacho: Colha-se manifestagio da Comissdo

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

REGINA CELIA AMARAL FABRIS
Diretora da Divisgo de Compras

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DEBANDEIRANTES
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ESTADO DO PARANA Q/::-_...
L S T
PROTOCOLO NUMERO: 147/2020 Bandeirantes, 09 de setembro de 2020.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagéo n°® 25/2020- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

COMISSAO DE LICITACAO

Despacho: Para viabilizar a realizagdo do presente objeto, necessario se faz previamente, certificar-se da
regular dotacdo orcamentdria e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso,
manifestar-se o Departamento de Contabilidade e, em seguida a Assessoria Jurfdica. Informamos que, o
valor global para TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO
ESPERANCA (CAE) E O MUNICIiPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS
OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI
MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO
PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB, importa em R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Colha-se manifestagdo

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/000148
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SR A PREFEITURAMUNICIPAL DEBANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA h —J ,
Protocolo n°® 147/2020-PMB Bandeirantes, 09 de setembro de 2020.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagéo - 25/2020-PMB-PMB Prefeitura Municipio de Bandeirantes

PARECER CONTABIL

DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO
ESPERANCA (CAE) E O MUNICIiPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS
OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI
MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO
PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB.

Em atendimento a solicitagdo do Sr. Prefeito Municipio, emitimos o presente parecer, sobre a disponibilidade
orgamentdria para abertura de processo licitatério no Municipio de Bandeirantes, Estado do Parana.

I - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas com suas
receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma arrecadacdo que
disponibilizara recursos para a licitagdo.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execugio do contrato sé deverd ser realizada apés a verificag@o do saldo
or¢amentario e a real disponibilidade financeira, ou seja, s6 sera feito o empenho apos a devida verificacgéo.
Para tanto, a dotagéo para o Processo Licitatério é a seguinte:

OTACAO FUNCIONAL i
SECRETARI FONTE/DESPESA PROGRAMATICA DESCRIGAO
A
SAUDE 3300/303 1100110301100360693350430000 SUBVENCOES SOCIAIS

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois seguindo
essa metodologia, o Municipio de Bandeirantes estard observando as premissas da Lei de Responsabilidade
Fiscal deixando-o numa Gesto Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores, somos pela cautela
de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posi¢io a ser tomada pelo Executivo, sera
de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer ¢ favoravel a realizagiio do Processo Licitatério, por estar em consonancia com os principios
basicos que norteiam a administragdo publica, porém a Secretaria interessada devera alocar os recursos
orcamentarios suficientes para a referida despesa durante a execugio do contrato.

Bandeirantes-PR, 09 de setembro de 2020.

LT~

Jaciant olina Milani Della Mura
Contadora
CRC-PR-061045/0-4

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel; (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48



ANDEIBANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DEBANDEIRANTES .
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ESTADO DO PARANA ( _d[_ =
Protocolo n° 147/2020-PMB Bandeirantes-PR, 09 de setembro de 2020.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo - 25/2020-PMB- PMB Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

PARECER FINANCEIRO

OBJETO: TERMO DE COLAB'ORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO
ESPERANCA (CAE) E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS
OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI
MUNICIPAL N® 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO
PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB.

VALOR ESTIMADO: RS 12.000,00(doze mil reais).
RECURSO FINANCEIRO:
Em atendimento a consulta formulada pela Comissdo Permanente de Licitagfo, informo que:
(7‘3 Ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado para o exercicio de 2020 e em
cumprimento de suas obrigagdes societdrias e sociais conforme lei federal n® 13.019/2014 e demais alteragdes
e lei municipal n® 3.846/2019, no montante de R$ 12.000,00(doze mil reais), conforme dotag¢des especificadas
no parecer contabil de 09 de setembro de 2020.
() Néao ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagoes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma de pagamento fonte de recursos:

( )a vista.
( fa prazo.

Origem de Recursos:

(7 Proprios.
() Vinculados a convénios.

Bandeirantes-PR, 09 de setembro de 2020.

Eustaquio
Secretario da Fazenda

Ruat Frei Rafael Proner n® 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANL e
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PORTARIA N°1.483/2020

LINO  MARTINS, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Parang, no uso de suas
atribuicGes legais,

RESOLVE

Art. 12 - Ficam nomeados, a partir desta data,
para compor a Comissdo Permanente de Licitacdo para o exercicio de 2020,
os funciondrios MARCOS DE MORAES, portador da Carteira de Identidade
RG n® 3.427.088-0/SSP/PR, inscrita no CPF sob n? 590.505.609-97; JOYCE
FERREIRA DA SILVA, portadora da Carteira de Identidade RG no
108322918/SSP/PR, inscrita no CPF sob pe 065.535.889-70; e JOAOD
ROBERTO COSMO, portador da Carteira de Identidade RG n? 4.811.495-
4/SSP/PR, inscrito no CPF sob n® 651.946.249-72, sob a presidéncia do
primeiro, e como suplentes FERNANDA DO CARMO DA SILVEIRA, JULIANA
CARVALHO PEREIRA e CIBELE GUSMAO FON TOLAN DA SILVA.

Art. 22 - Revogam-se as disposi¢des em contririo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Parand, em 06 de janeiro de 2020.

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafuel Proner 0" 1457 - Cara Postal 281 - CEP $6.360-000 - - Te|: (43) 35424525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPI 76.235.753/0001-48



PUBLICACAO

O presente ato f01 publisado na ediggo
n° 1063 do dia 08/01/2020

do Jornal FOLHA DO ORTE.

Ass. Jodo Roberto Cosmo
Crijurério
Portar ° 5.249/95
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CNFJ. 05.030.508/0001-G9% \ E!
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Capitulo | — Da Denominagao, Sede, Objetivo e Duragao

Art. 1°. O CENTRO DE APOIO ESPERANCA. também denominado pela sigla
CAE. fungado e constituide em 25 de Maigo de 2002 e uma tntidade Social,
pessoa juridica de direito privado, sem fins econdmicos e lucrativos, de carater
social, filantropico. apolitica, apartidaria, ecuménica, com duragao por fempo
indeterminado, regida pelo presente Estatuto e pelas demais disposigoes legais
que lhe forem aplicaveis, com sede e foro no municipio de Londrina. Estado do
Parana, situada na Rua Ataulpho de Pawva 135 Jardim Mongoes — CEP
86.015-540

Paragrafo Unico - O CENTRO DE APOIO ESPERANCA nao distribui
eventuais excedentes operacionais, brutos ou  tiquidos. dividendos.
bonificacdes, participacoes ou parcelas do seu palriménio enire 0s sews soGios
ou associados. censelherros diretores. empragados ou doadores. aufendos
mediante ¢ exercicio de suas atividades. e 0s aplica integralmente na

consecucao do seu objetivo social.

Ari. 2° O CENTRO DF APOIO ESPERANCA tem por finalidade a defesa e a
promocac de assisténcia social da pessoa com neoplasta maligna & cutras

patologias Recepoionando-as com o abjelvo de

| Abrigar gratuttamente, diuturnamente de segunda a sexla-feira 2
pessoa em lratamento de neoplasia maligna e seu cuidador que se
encentram tora de seu municipio, impossibilitades de permanecerem em

transity gevido 208 Sleillas colaleras g Lalamenic

il acolher gratuitamente a pessoa em tratamento de neoplasia maiigna e
seu cuidador que se encontram em transito. fora de seu municipio, num
abrigo wermporaino, cotn conforto e ailmentagao, pnonzando as de baixa

renca
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CENTRO DE APCIO ESPERANCA - CAE
CNPJ: 05.030.509/0001-08

ESTATUTO SOCIAL

fornecer gratuitamente atendimento Social, Psicoloégico, Espiritual,
Nutricional entre outros. para o enfrentamento da desestruturacac que
0 diagnostico € © tratamento da doenga causa na pessoa, em ambito
biopsicossocial . visando manter o equilibric € a harmonizacao desses

trés fatares

oportunizar gratuitamente um ambiente de socializacdo com arte
lerapias que a capacile para geiai lenda e [ecuperal 3 sua

autoestima

orientar gratuitamente a pessoa em tratamento de neoplasia maligna,
guanto a seus direitos em todas as areas. indicando, de acordo com a
legislacdo vigente as formas legais de granjear seus direitos

constitucionais;

proporcionar gratuitamente atendimento Juridico para as solucdes dos

conflitos decorrentes dos indefenmentos dos seus aifeitos,

promover gratuitamente palestras visando dar conhecimento a respeito
das doencgas causas, sintomas, walamenlos, eieitos colaterais e

terapias de apolo gue venham a complementar o tratamento.

realizar gratuitamente reunides entre as pessoas, visando avaliar, e
estimular a unidoc, a mutua ajuda, a orientacac e o planejamento de

novos objetivos

encaminhar gratuitamente para inciusao nas Politicas Publicas a rede

SUAS. apés estudo e avaliagcao de suas necessidades basicas

interceder gratutamente junto ao Poder Publico auxiliando-o. em todas
as suas esferas e dmhitos para a adocao de woliticas € medidas de

saude publica referente 2 necplasia maligna;

2o pegistic de THIGE @ Documentos
e Registro dg } Smiss LT
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CENTRO DE APOIO ESPERANGA - CAE . !
CNPJ: 05.030.508/0001-09 L. o B
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ESTATUTO SQCIAL @ Regist

Xl prestar gratuitamente servicos intermediarios de apoio a outras
ofganizacoes sem fins lucrativos e a orgaos do setor publico que atuam

em areas afins.

ARTIGO 3°. No desenvoivimento de suas atividades, o CENTROQ DE APQIQ
ESPERANGA observara os principios da legalidade. impessoalidade,
moralidade, publicidade, economicidade e da eficiéncia e nao fara qualquer

discriminagao de raga, cor, Género, ou religido.

O CENTRO DE APOIO ESPERANCA se dedica as suas atividades por meio
de.

1 Doagoes de recursos fisicos humanos e financeiros:
2 Convénios;

3 Execucdo direta de projetos;

4. Programas ou planos de agoes:

h

Termos de parcerias com empresas pessoas fisicas, entidades.
conseihos municipais e setores do governo, nacional ou internacional;
6. Prestagac de servigos intermediarios de apoic a outras organizacoes

sem fins lucratives e a orgaos do setor publico que atuam em areas

ARTIGO 4°. O CENTRO DE APOIO ESPERANCA devera ter um Regimento
Interno  que, aprovado pela Assembleia Geral, disciplinara o seu

furcionamento

ARTIGO 5°. O CENTRO DE APOIO ESPERANCA oodera ter tantas unidades
de servicos quanias se fizerem necessario. podendo atuar em todo territorio
nacional e abrr departamentos nucleos. filais ou licenciados, que se regerao

por este estatuto e sempre subordinado a ele
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CENTRO DE APOIO ESPERANCA — CAE s AR
CNPJ: 05.030.509/0001-09

ESTATUTO SOCIAL

) ) & Pegistrdde Fe.. .
Capitulo Il - Dos Associados

ARTIGO 6°. O CENTRO DE APOIO ESPERANCA é constituido por numero

limitado de socios distribuidos nas seguintes categonas

1. socio fundador
P socio contribuinte:
3 outros.

Capitulo It - Dos Direitos e Deveres do Associado

ARTIGO 7°. Sao direitos dos associados.

1. votar para os cargos letivos:

2 participar das Assembleias:

3 manifestar e apresentar sugestdes de trabalho:
4 usufruir dos servigos e atividades oferecidos:

5 frequentar a sede. filiais ou licenciados.

ARTIGO 8°. Sac deveres dos assoclados

1 cumprr as disposigOes estatutarias e regimentais,

2 acatar as decisdes das Assembléias & Conselho Administrativo
2 contribuir para que as finahdades saae alcancadas

4 Zelal peio nome e patrmomo da instituicac

ARTIGO 9°. Os socios nac respondem, nem mesmo subsidiariamente. nelos

/

encargos da Instituicdo

—

<% Registre de Phulee ~ — iy i
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CENTRO DE APQIO ESPERANGA —CAE ("™ 13
CNPJ: 05.030.509/0001-09 N .

ESTATUTO SOCIAL B
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Capitulo IV - Da Admissao, Suspensao e Exclusdo

ARTIGO 10. Para admissao do associado o processo consiste em:

1. preenchimento de uma ficha de inscrigao

2. analise da ficha pelo conselho de administracao e fiscal para sua
aprovacao,

3 documentos pessoais para cadastramento

ARTIGO 11. Quando da suspensdo e exclusao do associada 0 processe

consiste em:

1. notificacao ao associado, enviado pela secretaria executiva;
2 suspensaoc dos direitos. por um prazo nao supernor a bl dias
3 reincidindo o fato, sera encaminhade a assembleia extraordinana para a

sua exclusao.

Paragrafo Unico — O associado que for excluido da Instituicao, podera retornar

a0 quadro de associados, ands 03 (trés anas)

ARTIGO 12. © associado podera solicitar a sua demissao voluntaniamente
para tanto basta comunicar a sua retirada por carta ou correio eletrénico. a

secretana da Instituicao.

Paragrafo Unice — O assoociade que sobefts <na depuseao velyntay:

podera retornar ac quadro de associados, gquando desejar
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Capitulo V — Da Estrutura Administrativa

ARTIGO 13. O CENTRO DE APOIO ESPERANCA sera administrado por:

1 Assembleia Geral,
2 Diretonia
3. conselho Fiscal

Paragrafo Unico - A Instituicdo ndo remunera e nunca remunerou sob
qualquer forma, os cargos de sua Diretoria e do Conselho Fiscal, bem
como as atividades de seus socios, cujas atuacdes sdo inteiramente

gratuitas

Capitulo VI — Da Assembiéia Geral

ARTIGO 14. Compete a Assembleia Geral

1 eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal

2 decidir sobra reformas do Estatuto:

3 decidir sobre a extingae da Instituigao.

4 decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hupotecar ou permutar

bens patrimoniais:

5 aprovar o Regimento Interno

ARTIGO 15. A Assembiera Geral s realizara nrdinariamente. uma ver por ano

rara

1 apravar a proposta de programacao anual da Instituicao, submetida peia
Diretona;

é apreciar o relatorio anual da Diretona:

3 discutir & homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho

Fiscal.
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ESTATUTO SOCIAL 2 A igisiro a8
ARTIGO 16. A Assembleia Geral se realizara extraordinariamente. quando
convocada
1 pela Diretona
pelo Conselho Fiscal
por requerimento de 2/3 dos socios quites com as obrigagoes socials,

pela alienagao de bens ou patnmonios da Instituicac

oo W

demais assuntos pertinentes 3 administragac da Instituicao

ARTIGO 17. A convocagao da Assembleia Geral sera feita por meio de edital
afixado na sede da Institulgao e/ou publicado na imprensa local, por circulares

ou outros mios convenientes, com antecedéncia minima de 20 (vinte) dias

Paragrafo Unico — Qualquer Assemblela se inslalara em primeira convocagao

com a maioria dos s0cios e em segunda convocacac. com qualguer numero

ARTIGO 18. A Iinstituicao adotara praticas de gestao adminisiraiiva
necessarias e suficientes. a coibir a obtencac de forma individual ou coletiva
de beneficios e vantagens pessoas, em deconéncia da participagac nos

processos decisorios

ARTIGO 19. A Diretoria sera constituida por um Presidente. um Vice

Presidente Primeiro e Sequndo Secretanos, Primeiro e Sequndo Tesoureiros

Paragrafo Unico — O mandato da presidéncia sera de 02 (dois) anos Sendo
vedado concorrer ao cargo de presidente do CAE- centro de apoio esperanga,
um membro da diretoria com menos de 01 ano de atuacdc, podendo concorrer

a realeicdo quantas vezes quiser

08S: O membro da dirstoria elou conselho fiscal que nao comparecer a frés
reunides  consecutivas sejam €las  ordinailas ou extraordinanas. sem
justificativa sera substituido do cargo, sendo que a escoiha do substituto ficara
a cargo da diretoria. A justificativa devera ser feita a presidéncia por intermedic
de oficio e-mail cu telefonema, @ o mesmo devera ser citado na ata da reunido

em guestac

O LA R ISA
o dapns Jurklicas
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ARTIGO 20. Compete a Diretoria.

elaborar & submeter a Assembleia Geral 2 proposta de programacgao
anual da instituicao

executar a programacac anual de atividades da Instiuigao

elaborar e apresentar a Assembleia Geral o relatério anual;

reunir-se com instituicbes publicas e privadas para mutua colaboragao
em atividades de interesse comum;

contratar e demitir funcionarios,

regulamentar as Ordens Normativas da Assembléia Geral e emiir
Ordens Executivas para disciplinar o funcionamento interno da

Instituicao.

ARTIGO 21. A Diretoria se reunira no minimo uma vez por més,

ARTIGO 22. Compete ac FPresidente

1

2
3
4

administrar a Instifuicac.
convocar e presidir as reurnides e assemoleias
representar a Instituicdo judicial e extrajudicialmente

cumprir, de moda geral, sua colaboragao ac Presidente

ARTIGO 23. Compete ao Vice-Presidente:

-y
7

]
&}

substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos
assumiry o mandato, em caso de vacancia. até o seu término;

prestar de moda geral sua colaboragao zo Presidente

ARTIGO 24. Compete a0 Frimeire Secretano

1

2

secretaniar as reunifes da Uirelona e da Assempleia Geral e redigir as
atas;

publicar todas as noticias das atividades da entidade

ARTIGO 25. Compete ao Segundo Secretario.
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substituir o Primeiro Secretario em suas faitas ou impedimentos

2 assumir o mandato em caso de vacancia, até o seu término:

3

prestar. de modo geral a sua colaboracao ac Prnimeire Secretaric

ARTIGO 26. Compete ao Primeiro Tesoureiro’

1

arrecadar & contabiizar as contribuigbes dos associados, rendas
auxilios e donativos, mantendo em dia a escrituragao da instituigac;
pagar as contas aulorizadas pelo Presidents;

apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem

solicitados,
apresentar ao Conselho Fiscal a escrituragae da Instituigao, incluindoe os

relatorios de desempenho financeiro e contabil e sobre as operagoes
patnimoniais realizadas:
conservar, sob sua guarda e responsabilidade. os documentos relativos

a tesouraria

6. manter todo o numerario em astabelecimento de crédito.

ARTIGO 27. Compete ao Segundo Tesoureiro

1.

2

3.

Substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas e impedimentos,
Assumir ¢ mandato, emi caso de vacancia. até o seu término;

Prestar, de moda geral, sua colaboragac ao Primeiro Tesoureiro.

ARTIGO 28. Conselho Fiscal sera Constituido por 03 (trés) membros 2 seus

respectivos suplentes, eleitos pela Assembiéia Geral

Paragrafo Primeiro ~ O mandato de Conselho Fiscal sera coincidente com o

mandato da Direlona:

Paragrafo Segundo - Em case de vacangta o mandato

) sars assunudo pel

respechtivo suplents

ARTIGO 29.- Compete ao Conselho Fiscal’

1

Examinar os livros de escrituracaoc da institingac
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2. Opinar sobre baiangos e relatérios de desempenho financeiro e contabil
e sobre as operagoes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para
0s organismos superiores da entidade.

3. Requisitar a0 Frmewro Tesoureiro, a qualquer tempo, documentagaoc
comprobaténa das operacoes economico-financerras realizadas pela
Instituicao;

4 Accompanhar o trabalho de eventuais audiiores externos independentes:

Convocar extraordinariamente a Assembleéia Geral

4

Paragrafo Unico — O Conselho Fiscal se reunira ardinariamente a cada 02

(dois) meses e. extraordinariamente, sempre que necessario.

Capitulo Vil -~ Do Patriménio

ARTIGO 30. O patnimonio do CENTRO DE APGCIO ESPERANCA sera
constituido de bens moveis, imoveis, veiculos, semoventes, agoes e litulos da

divida publica.

ARTIGO 31. No caso de dissolucac da insttuicac o respectivo palnménio
iiquido sera transfendo para outra pessoa juridica preferenciaimente que tenha

o0 mesmo objetivo social

ARTIGO 32. A prestagac de contas da Instituigao sera realizada dentro das

normas iegais.
Capitulo VIl - Das Disposicdes Gerais

ARTIGO 33. O CENTRO DE APOIO ESPERANCA sera dissolvido por decisao
da Assembléia Geral Extraordinaria, especiaimente convocada para esse fim,

guando se tornar impossivel a conhinuacao de suas atividades

ARTIGO 34. o presente Esfatuto podera ser reiormado. a quaiquer tempo., por

decisdao da maiona absoluta dos socios, em Assembléi/aseral especiaimente
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convocada para esse fim. e entrara em vigor na data de seu registro em

Cartorio

ARTIGO 35. Todas as verbas originadas das prefeituras, convénios e afins
bem como 0s bens arecadados poderdao ser utilizadas para construgao em

beneficic do Centro de Apoio, sem prejuize nas atividades rotineiras.

ARTIGO 26. Os casos omissos serao resoividos peia Diretoria e referendados

pela Assembleia Geral.

ARTIGO 37. Fica estabelecido que a Presidente da Instituigao juntamente com
o Primeirc Tesoureirc e na falta deste, o Segundo Tesoureiro, se
responsabilizarao pelas movimentagdes bancarias. onde 0s mesmos assinarao

todos os documentos pertinentes a todas as transagoes.

Londrina, 16 de dezembro de 2015

WVANIE VENAIR

DAS NEVES _.
. MAZZOTTI oot
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE ELEICAO E POSSE DE
NOVA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL DO CENTRO DE APOIO
ESPERANCA

AOS DEZESSEIS DIAS DO MES FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE REUNIDOS EM PRIMEIRA CONVOCAGAO, NO CENTRO DE APOIO
ESPERANCA- CAE. LOCALIZADO NA RUA ATAULPHO DE PAIVA. 135
JARDIM MONCOES AS QUATORZE HORAS PARA DELIBERAREM SOBRE
A ELEICAO DE POSSE NA NOVA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL, E
O UGT. ASSUMIU A PRESIDENTE DOS TRABALHO A SENHORA IRACEMA
FERREIRA DOS SANTOS PRESIDENTE DO CENTRO DE APOIO
ESPERANCA PARA SECRETARIAR OS TRABALHOS DESIGNOU O SRA
DIVINA LOPES KIRCHIHEM, DANDO POR INSTALADA A ASSEMBLEIA, A
SENHORA IRACEMA FERREIRA DOS SANTOS, PRESIDENTE, DANDO AS
BOAS VINDAS A TODOS OS PRESENTES. ABRINDO A SESSAQ NOSSA
PRESIDENTE AGRADACEU A DEUS, O PROJETO EXISTENTE OS5
VISITANTES' ANDREIA APARECIDA DIAS DE MORAES QUE FEZ A
ORACAQ. JUNTO COM O VISITANTE ROMULO DUARTE DIAS E DEMAIS
MEMBROS DA DIRETORIA E A FUNCIONARIA MARIA DA CONCEIGAO
SILVA A PRESIDENTE IRACEMA COLOCOU SEU CARGO DE
PRESIDENTE A DISPOSICAQ, MAIS POR UNANIMIDADE FOI ELEITA A
PERMANECER POR MAIS DOIS ANOS. APOS COLOCANDO EM
DISCUSSAO A VOTACAO DA NOVA DIRETORIA, CONSELHO FISCAL E O
UGT. FICOU ALTERADO O CARGO DA PRIMEIRA SECRETARIA,
ASSUMINDO A SRA DIVINA LOPES KIRCHIHEM. OS DEMAIS CARGOS
FORAM ELEITOS DE FORMA UNAMINE APROVADA POR TODOS OS5
PRESENTES. FORMANDIO ENTAO A SEGUINTE COMPOSIGAD PARA A
GESTAO DE DEZOITO DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE A
DEZESSETE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS:

/)
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PRESIDENTE: IRACEMA FERREIRA DOS SANTOS a
ENDERECO: RUA SERRA DO VENTO.76 —
JD. BANDEIRANTES —~LONDRINA-PR CEP: 86065-530
TELEFONE: (43) 3328-0749 E 9932-9342
RG: 458.677 SSP/SE CPF 197.167.704-30
PROFISSAO: MISSIONARIA
VICE-PRESIDENTE: ROMILDA FERREIRA DOS SANTOS
ENDERECO: JERUSALEM, 200 AP. 1503 -
RESIDENCIAL DO LAGO — LONDRINA/PR CEP: 86050-520
TELEFONE  (43) 3338-3072 E 3353-3370
RG: 3.959.851-5 SSP/PR CPF: 515.245.279-68
PROFISSAO: VENDEDORA
PRIMEIRA SECRETARIA: DIVINA LOPES KIRCHIHEM
ENDERECO: RUA FEDELI MIONI, 42 - JD. COLUMBIA — LONDRINA /PR
CEP: 86057-310 TELEFONE: (43) 99800-6397
RG: 24137590-3 SSP/PR CPF: 576.674.627-04
PROFISSAO: APOSENTADA
SEGUNDA SECRETARIA: ZELI DOS SANTOS CORREIA
ENDERECO. RUA CACILDA BECKER 57 AP IEDA 12 JD LILIAN -
LONDRINA /PR
CEP: 86015-280 TELEFONE: (43) 3343-4388 E 9128-0739
RG: 2.020.975 SSP/PR CPF: 447 105.009-59
PROFISSAQ: APOSENTADA
PRIMEIRO TESOUREIRO: GILMAR VIEIRA BRENE
ENDERECO. AV. DOS PIONEIROS, 1.100 - AP 15 BL 3A
JD MORUMBI — LONDRINA / PR — CEP: 86.036-370
TELEFONE (43)3325-2256 E 9998-4154
RG: 2.107.199-4 SSP/PR CPF: 448710589-72
PROFISSAQ: ASSISTENTE DE VETERINARIO — FUNCIONARIO PUBLICO
SEGUNDA TESOUREIRA: MARIUSA APARECIDA DE OLIVEIRA RIBAS
ENDERECO" RUA MATO GROSSO, 94- AP 43
CENTRO - LONDRINA/PR CEP' 86.010-180
TELEFONE: (43) 3327-2920
RG: 4.169.149-2 SSP/PR  CPF: 675884259-20
PROFISSAQ: EMPRESARIA
CONSELHO FISCAL
SUPLENTE: RICARDO ARDUIN
ENDERECO RUA PIONEIRO JACI GAMA N 114
JD BRASIL — MARINGA. PR 87.083.280
TELEFONE: (44) 3346.4453
RG: 7.054.799.6 SSP/PR  CPF: 020.894.079-05
PROFISSAO: CONTADOR
SUPLENTE: ELTON CRISTIANO CARRASCOZA
ENDERECO: RUA BERNADINA DE CAMPOS 580
TELEFONE: (44) 3052-3050 (44) 98156-3050
ZONA SETE - MARINGA — PR 87.075.460
82
PROFISSAQ: CONSULTOR

5. 7.765.050-4 CPF 024.874.089-
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SUPLENTE: HERMINIO ARDUIN A ol .,
ENDERECO: AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 679 /T Y g%@,,_.-
MARINGA/PR - 87013230 :

TELEFONE: (44) 3305.5397 (44) 9139.4446
RG 519.025 SSP/PR CPF: 075.231.149.20
PROFISSAO: CONTADOR
EFETIVO:ANGELA MARIA DE AMORIM
ENDERECO: AVENIDA DR ALEXANDRE RASGULAEFF. 3884- APTC 12
TELEFONE — (44) 99831179 -

RG -6963058-8 — SSP/PR — CPF -026 381.319-38

PROFISSAO — SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EFETIVO: ADILSON LUIZ MAZZARO

ENDERECO: RUA ESPANHA, 173

TELEFONE: 43-996526240

RG: 4018096-6 SSP/PR- CPF: 482.589.039-34 SSP/PR

PROFISSAO: FUNCIONARIO PUBLICO

EFETIVO: DAMASIO FERNANDES RIBAS

ENDERECO: RUA MATO GROSSO, 94 — LONDRINA / PARANA

RG: 5.553.868-7- SSP/PR — CPF: 442 959.369-87 SSP/PR

PROFISSAQ: PASTOR

MEMBROS DA UGT

ROMILDA FERREIRA DOS SANTOS

RG: 3.959.851-5 SSP/PR CPF: 515.246.279-68

Vice-Presidente

GILMAR VIEIRA BRENE

RG: 2.107.199-4 SSP/PR CPF. 448710589-72

Primeiro Tesoureiro

ZELI DOS SANTOS CORREIA PATRICIO

RG: 2.020.975 SSP/PR CPF 447.105.009-59

Segunda Secretaria

E. EU DIVINA LOPES KIRCHIHEM, PRIMEIRA SECRETARIA |, LAVRO A
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM F DEMAIS
INTEGRANTES DA DIRETORIA.

DIVINA LOPES KIRCHIHEM
F’rlmelra Secretarla o
RACEMA FERRE RA DOS SANTO‘%
Pre3|dente

ROMELDA FERRE RA DOQ :;ANTOQ
Vice-Presidente

N

'. ‘«-LL"‘LL

ZELI DOS SANTOS CORREIA PATRICIO
Segunda Secretaria

o

GILMAR VIEIRA ERENE
Primeiro Tesoureiro

MARIUSA APARECIDA DE OLIVEIRA RIBAS
Segunda Tesoureira
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ANGELA MARIA DE AMORIM
RG' 6.963.058-8 CPF. 026 381 319-38
Conselho FiscaI

AT
f v e

ADILSON LUJZ MAZZARO

RG: 4.018.069-6 CPF: 482.589.039-34
Conselho Fiscal
oy

i
~

DAMASIO FERNANDES RIBAS
RG 5553869-7 CPF 442 950 363 87
Conselho Fiscal )

!
~

RICARDO ARDUIN -
RG: 7.054 799 68 SSP/PR  CPF: 020894 079 0%
Suplente

ELTON CRISTIANO CARRASCOZA
RG: 7 765.050-4 CPF 024 .874.089-82
Suplente

HERMINIO ARDUIN
RG: 519.025 SSP/PR CPF: 075.231.149.20
Suplente

MEMBROS DA UGT

i

ROMILDA FERREIRA DOS SANTOS
RG: 3.953.851-5 SSP/PR CPF. 515 .246.279-68
Vice-Presidente

GILMAR VIEIRA BRENE

RG: 2.107.199-4 SSP/PR CPF: 448710588-72
Primeiro Tesoureiro

1.;:L5L\ ££=§ : -3;- T WA R .A;k“_lzi;.f_LL“ -
ZELI DOS SANTOS CORREIA PATRICIO
RG: 2.020.975 SSP/PR CPF: 447 .105.009-59
Segunda Secretaria

2421053

ER €0

4 B T A3 NS
é /*T ?

g
A




)

)

COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUACAD CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situag@o Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua

atualizagdo cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

% REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Ay e COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUAGAD | 530 o™

:12.0'%0].2509!0001-0[! CADASTRAL 23/04/2002

NOME EMPRESARIAL

CENTRO DE APOIO ESPERANCA

THULD DO ESTABELECIMENTD INOME OF FANTASIAY
l rersnene

CODIGO € DESCHICAL] DA ATTVIDADE ECONOMITA FRINGIPAL
87.30-1-02 - Albergues assistenciais

|
o ]
|

TOUNGO E DESCRIGAD DAS ATIVILADES ECONLGIICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODWGO E DES DA HATUREZA JURIDICA
3999 - Associagdo Privada
LOBRADOURD KUMERD [& EMENTU
R ATAULPHO DE PAIVA I 135 | Ll

[== BAll HITO

86.015-540 JARDIM MONCOES

ENOERERO ELETRONICO

centroapoioesperanca@hotmail.com
Imﬁamspo-snva TEFH,

SITUACAD CADASTRAL
ATIVA

VOTIv0 DE SITUALAD CADASTRAL

MUNIC#O

LONDRINA

|
[PR

DATA BASTTUAGRC CADASTRAL
23/04/2002

]

|

|

e ]
]

I

DATA DA SITUACAL ESPECIAL

SITUAGAD ESPECIAL J
ensneann

Aprovado pela Instrugao Normaliva RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitide no dia 26/08/2020 as 15:41:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

& CONSULTAR QSA ) VOLTAR B IMPRIMIY

A RFB agradece a sua visila, Para informagdes scbre politica de privacidade e use, clique agui

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Eslatisticas Pajceiros

Setvicos CNPJ



Conselho Municipal De Assisténcia Social

' Avenida Bandeirantes, 379 — Vila Ipiranga
CONSELHO MUNICIPAL CEP: 86.010-020 — Londrina — PR
DE ASSISTENCIA SO0CIAL  (43) 3378-0008 — e-mail: cmaslondrina@gmail.com

RELATORIO DE ATIVIDADES 2019 l v 5

1 - INFORMAGAO DA ENTIDADE EXECUTORA
NOME DA ENTIDADE CENTRO DE APOIO ESPERANGA
"ENDERECO DA ENTIDADE. RUA ATAULPHO DE PAIVA, 135
"BAIRRO" JARDIM MONGOES S
"MUNICIPIO: LONDRINA
-~ UF' PR -
| W ' CEP 86.015.540
"TELEFONE: 43 3028-8914
] E—MAI[f-éentrd'ci%apomeeperanca@yahoo com br
"DATA DE FUNDACAC 23/04/2002

- CNPJ (caso exista ESDECIfICO da executora): 05.030.509/0001-09

|

"Informar se teve outra denominagéo ‘efou sede anterior:

CENTRO DE APOIO ESPERANGA

"MODALIDADE: (X) Atendimento ( ) Assessoramento () Garantia e Defesa de

- Direitos

"Nome do Servigo Executado:
SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUICIONAL NA MODALIDADE CASA DE
 PASSAGEM

' Descreva o Publico Alvo At endido” ADULTOS E FAMILIAS

)

'Faixa Etaria: A PARTIR DE 0 ANOS
Area de Abrangenclafrerntono NACIONAL

"CAPACIDADE DE ATENDIMENTO
Metas Previstas 39 PESSOAS (ESTADIA) MES € 195 PESSOAS (REFEICAQ) DIA.
Metas Atendidas: 670 (ESTADIAVANUAL E 8423 REFEICOES (PESSOAS EM

 TRANSITO)ANUAL
Municipios Atendidos: 107 municipios do Parana e de Outros Estados.
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Conselho Municipal De Assisténcia Social

a /,..—-—-«\\_
W Avenida Bandeirantes, 379 — Vila Ipiranga /[ . DG
CONSELHO MUNICIPAL CEP: 86.010-020 — Londrina — PR e i e
DE ASSISTENCIA SOCIAL  (43) 3378-0008 - e-mail: cmaslondrina@gmail.com - —*=

2 - MODALIDADE DE ATENDIMENTO:

2.1 PARA AS ENTIDADES QUE PRESTAM SERVICOS NA MODALIDADE DE
ATENDIMENTO:

Protecao Social Basica ( X |

SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL (CASA DE PASSAGEM) PARA
ADULTOS E FAMILIAS

A INSTITUICAO OFERTOU ATENDIMENTO EM REGIME DE CASA DE PASSAGEM, ACOLHENDO A
PACIENTES EM TRATAMENTD DO CANCER E OUTRAS ENFERMIDADES E SEUS
ACOMPANHANTES E PESSOAS EM TRANSITO, COLABORANDO COM A AGAO DO ESTADO E NA
ATENCAOQ INTEGRAL DOS USUARIOS.

Protecao Social Especial ()

2.2 PARA AS ENTIDADES QUE SE ENQUADRAM NA MODALIDADE DE
ASSESSORAMENTO E DEFESA DE DIREITOS (Descrever as A¢bes Realizadas)

3 - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS DURANTE O ANO:
Descreva as atividades desenvolvidas durante o ano previstas no Planc de Agao
2019 (com relagdo ao usuario atendido. familia e rede de servicos — rotina do

Servigo).

Atividades Periodicidade em | Responsaveis

que foi realizada

\
|
|
l Atendimento Semana!

| Usuario Arlesanadto Senanal Tose Americo
r i Psicologo: Dirciv
‘ ; ; | = .
‘ Psicologico ‘ Antonio Ribeiro
\
Familia Artesanmato Semanl Jose Americo
|
‘ \endinmento Serniial | PsicOlogo: Dircio
Paiealogivo Antonio Ribeiro
!
Rede de

 Servicos I
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4 - AVALIAGAO DO PROCESSO DE EXECUGCAO (Avalie as atividades
desenvolvidas elencadas acima, consierade os pontos facilitadores para o seu
desenvolvimento e as dificuldades encortradas):

A INSTITUICAO ATENDEU DE FORMA RELEVANTE E POSITIVA A TODOS 0S
QUE BUSCAM PELOS SERVIGOS OFERECIDOS NO AMBITO DA SAUDE EM
GERAL.

5 - AVALIACAO DE RESULTADOS (A partir dos objetivos propostos, atividades
executadas e indicadores propostos, avalie quais resultados foram alcancgados)

Dentro do contexto Psicologico apresentamos a avaliacdo do Psicélogo Darcio
Antonio Ribeiro: "Os atendimentos s&o realizados uma vez por semana,
possibilitando o acolhimento de 2 a 5 pessoas. semanalmente. Observa-se por
parte de alguns, o conhecimento escasso sobre suas proprias condicées de saude
0 que também contribui para o seu sofrimento. Devido a alta rotatividade na casa
nao e possivel um acompanhamento longo, de modo que os atendimentos sao
mais pontuais. Aborda-se. principalmente, psicoeducacgéo, adaptacdo ao novo
contexto e redes de apoio De modo geral, nos casos que foram possiveis
acompanhar por mais tempo. alguns progressos foram observados, principalmente
no que concerne adaptacao e expressao de sentimentos. Destaca-se, dessa forma
a necessidade do cuidado a saude mental de pacientes nesse processo, sendo
essenciais servigos como apoio psicologico e oficinas artisticas e de artesanato
por exemplo.”

O artesanato oferecido, voluntariamente. pelo Jose Américo, teve grande
aceitagdo. No entanto, notamos que a participagao do publico masculino € menor.
apesar das atividades serem focadas para ambos os géneros. Eles tiveram maior
interesse no jogo de sinuca, assistir televisdo, pescaria no Lago. coisas que eles se
identificam mais.

6 — INFRAESTRUTURA (Conforme a infraestrutura/recursos materiais. fisicos e
acessibilidade) detalhadas no Plano de Agao do ano em exercicio, descreva se a
mesma atendeu as necessidades do servico proposto e/ou quais sao as
adequacdes necessarias, conforme o previsto na Tipificagdo Nacional € Sistema
Municipal de Monitoramento e Avaliagao)

A infra-estrutura fisica do CAE possibilitou atender de forma positiva todos o0s que
buscaram pelos servicos oferecidos.
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Conselho Municipal De Assisténcia Social

//
Avenida Bandeirantés 179 - Vila Ipiranga fris -
CONSELHO MUNICIPAL CEP: 86.010-020 — Londrina — PR i
DE ASSISTENCIA SOCIAL (43) 3378-0008 - e-maill. cmasfondrina@gmail.com

7 - RECURSOS HUMANQOS (Descieva € justifique as alteracoes, aumento ou
diminuicao de trabalhadores € sud sarga horaria. apresentadas no Plano de Agao

2019)

Desde o més de Junho de 2016, 3 nstituigao Nao possui um responsavel técnico
(Assistente Social); Contamos. atualmente, com um voluntario, sendo um na area
de Psicologia Darcio Antonio Ribeiro, desde agosto/2016 Artesanato — Jose
Américo. desde 2017.

7.2 PLANO DE CAPACITAGAO INTERNA:
A partir do plano de capacitagao apresentado no Plano de Agao 2019 avalie como

se deu 0 processo quanto a

« Tematicas planejadas! conteudos adquiridos: Manipulagéo de Alimentos
+ Carga Horaria: media 9 horas

« Periodicidade: eventual

. Participacao da equipe: Cozinheira

Obs.: Ministradas pelo Programa Mesa Brasil
8 - PARTICIPAGAO DOS USUARIOS:
Descreva e avalie as estratégias e agoes planejadas para a participacao do usuario

no servigo, No que tange ao Controle Social’

Nao desenvolveu nenhuma agao.

Londrina, 03 de marco de 2020.

4 - '/' [/ sy
I. /‘/’. ,/ e B
lracema Ferreira dos Santos
Presidente
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GANDERANTE

/,,...
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES (fs - g
ESTADO DO PARANA N

SECRETARIA DE FAZENDA

CNPJ  76.235.753/0001-48

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 1231 /2020
Contribuinte

CERTIFICO, para que produza os efeitos legais, que revendo os arquivos Cadastrais desta Prefeitura

Municipal, neles NADA CONSTA com débitos vencidos até esta data, correspondente ao Contribuinte
abaixo mencionado.

Contribuinte: 231584  CENTRO DE APOIO ESPERANCA

‘SPFICNPJ: 05.030.509/0001-09 RGIIE:
Enderego: RUA ATAULPHO DE PAIVA N°: 135 Compl:
\ Bairro: JARDIM MONCOES Cidade: LONDRINA UF: PR
CEP: 86015540 e-mail:

A autenticidade e validade da presente certiddo podera ser confirmada na internet acessando
a pagina da Prefeitura Municipal, no enderego:
http://www.bandeirantes.pr.gov.br/

Emitida as 10:41:08 de 04/09/2020
Valida até 04/10/2020

Cédigo de verificagdo: UPOE-XVNS
Certiddo emitida gratuitamente.
Atencgdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

_—
W
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MINISTERIO DA FAZENDA LW |
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacjonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRO DE APOIO ESPERANCA
CNPJ: 05.030.509/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:29:14 do dia 22/06/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/12/2020.

Codigo de controle da certidao: 8D8F.7825.6120.72AF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



26/08/2020

€)

Consulta Regularidade do Empregador

A

CAIXA ECONGM Ta FE

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.030.509/0001-09
Razio Social:CENTRO DE APOIO ESPERANCA
Enderego: R SILVIO PEGORARQ 283 / PETROPOLIS / LONDRINA / PR / B6015-490

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/08/2020 a 06/09/2020

Certificagdo Nimero: 2020080802484709218713
Informacdo obtida em 26/08/2020 15:50:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Litm i llmmmmiidbin ek Adlva Ano kelannenllandflnanacirancultaEmnranador isf
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Nome: CENTRO DE APQIO ES=
CNPJ: 05.030.509/C0001-0%
Certidd&o n®°: 20964280/2020
Expedicido: 26/08/2020, as 15:47:34
Validade: 21/02/202%1 - 18

de sua expedicaoc.

[ I )

0 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se gue CENTRO DE APOIO ESPERANCA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.030.509/0001-09, NAO CONSTA dc 3ancc
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das L
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Super :
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
0s dados constantes desta Certiddc s&ac de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigéo.
No caso de pessoa juridica, a Certidé&o atesta a empresa =i Ielac
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
it 1

iu

autenticidade no portal do Tribunal Superior do
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 035 dados
necessédrios & identificacdo das pessoas naturais e juridica
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Jjulgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, «
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrente
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliagdo Prévia.

N



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda T
Receita Estadual do Parana v, 33

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022490756-80

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.030.509/0001-09
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

~ Obs.: Esta Certiddo engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

‘\__natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacoes tributarias acessorias.

valida até 24/12/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Paging 1de 1
Emitido via internet Publica (26/08/2020 16:11-58)
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26/08/2020 .. Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR - / Bq

fris o2,
A

Tribunal de Contas do Estado do Parans

Certidao Liberatoria

CENTRO DE APOIO ESPERANGA DE LONDRINA

CNPJ N®: 05.030.509/0001-08

FINALIDADE DA CERTIDAQ: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS. MEDIANTE CONVENIO. TERMO DE
MRARCERIA, CONTRATO DE GESTAO GU INSTRUMENTO CONGENERE

~—

£ CERTIFICADQ. NA FORMA DO ART. 95, DA LE! COMPLEMENTAR £ STEDUAL N° 113, DE 15/12/2005 E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE © CENTRO DE APOIO
ESPERANCA DE LONDRINA ESTA £M S UACAO REGULAR PARA RECERIMENTO DE RECURSOS PUBLICXS

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 28/02/2020. MEDIANTE Al TEMTICACAQO VIA INTERNET £
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAQ EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 88/201%

wuée'
i Tabunal a2 Lontas go Estadu o
fcf
Ll ae cairole 2051 PYMY.476.5

Ermtida e 30006/2020 as 11,1808

Dados transmilidos dedorma Sedui.

bl netlom e b dne e e s T A T AR T aa N A dAAL ihmenlnrinlons andidan amiconn senvdnr D I=NRNINSNaNnNNiNg
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CUNSE[H{-} MURICIPAL
DE ASSISTLRO A SOCIAL

PLANO DE ACAQ Ano: 2020

I- IDENTIFICACAOQ:

Entidade Mantenedora:

i ntidade Executora: CENTRO DE APOLIO ESPERANCA (CAE)

Endereco: RUA ATAULPHO DE PAIVA, 135.JD. MONCOES = LONDRINA-PR

Coordenador'Diretor: IRACEMA FERREIRA DOSSANTOS

Modalidade: ( X ) Atendimento () Assessoramento
() Garantia e delesu de Direitos

Nome do Servigor SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E
FAMILIAS NA MODALIDADE CASA DE PASSAGEM.

2~ FINALIDADE DA ENTIDADE
No que consta em seu Estatuto Social, no art. 20, () CENTRO DI APOIO ESPERANGA tem por

finalidade @ detesa ¢ a promogiio de assisténcia social da pessoa com neoplasia maligna ¢ outras patologias

que se encontram biopsicosocial vulnerdveis.

3-OBJETIVOS DO SERVICO
Geral: acolher pacientes em tratamento de caneer ¢ seus acompanhantes que o possue condigoes
financeiras para arcar com despesas de hospedagem ¢ alimentagdo no periodo de sua permanenciy no

Municipio de Londrina.
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Especificos

I
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VL.
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AVE

Xl

abrigar gratuitamente. dinturnamente de seaumdi g sexta-feira a  pessoa em tratamento  de
neoplasia maligna e seu cuidador gue se encontram fora de seu municipio. impossibilitados de
permanecerem em transito. devido a0s eleitos cofaterals do tratamento,

acolher graluitamente a pessod em ratamente de neoplasia maligna e seu cuidador que sv
encontram em UAnsito.  tore de seu municipio. num  abrigo tempordrio, com contorto ¢
alimentagio: priorizando as de baixa renda;

fornecer gratuitamente atendimento Social, Psicologico. Espiritual. Nutricional, entre outros. pars
o enfrentamento da desestruturagdo gue o diagnostice ¢ o traiamento da doenga causd i poss
em ambita biopsicosocial . visundo manter o equilibrio ¢ a harmonizagdo desses tres fatores,
oportunizar gratuitamente um ambiente de socializagio com arteterapias  que a capacile  pais
gerar renda ¢ recuperar a4 sud aulo-estima:

orientar gratuitamente a pessoa em tratamento de neoplasia maligna. quanto a seus direttos <o
todas as dreas. indicando. de acordo com a legisiagio vigente, as lormas legis de granjeat i
direitos constitucionais:

proporcionar gratuitamente atendimento Juridico para as solugdes dos contlitos decorrentes dos
indeterimentos dos seus direitos:

promover gratujtamente palestras visando dar conhecimento a respeito Jdas doengas: cis
sintomas. tratamentos. efeitos colaterais ¢ terapias de apoio  que venham a complementar
tratamentos

realizar gratuitamente reunides entre ds pessoas. visando avaliar. ¢ estimuli

a4 unido. a matua ajuda. a orientagdo € o plancjamento de novos objetivos:

encaminhar gratitamente para inclusdo nas Politicas Pablicas a rede SUAS. apos  ostud
avalingdio de suas necessidades basicus:

interceder gratuitamente junto ao Poder Publico auniliando-0. em todas as suas estoeras ¢ ambitos
para 4 adogdo de politicas ¢ medidas de sudde pablica relerente a ncoplasia maligna:

prestar gratuitamente sery icos intermedidrios de apoio a outras organizagdes sem fins lucrativos ¢ u

orgdos do setor piblico que atuam em dreas afins.
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4- DESCRICAO DOS SERVICOS

- Descreva os itens abaixo de cada servigo inserito no CMAS

Nome do servigo: Servigo de Protecio Social Especial de Alta Com plexidade: Acolhimento
[nstitucional na modalidade Cusa de Passuvem.

tcontorme estubelecido na Tipilicacio dos Servigos Sociotssistencidis resolugdo UNAS- N- 109 2009
¢ou no Sistema Municipal de Monsovanento ¢ Avaliaedo- Resolugdo do CMAS N - 060-20]2 -
RL‘SU]U‘,‘:IO do ONAS N 27, de 19 de sewembro de 2001,

4.1 Pablico Alvo
Vdoleseentes

Adultos
) Povos ¢ Comunidades | radicionais

« X ) Criangas (
I X ) Jovens (
{ X)ldosos (
( N )Outros

Especiticar: adullos e familias

N )
X))

4.1.2- Faixa etaria

)0 06 anos ( 1064 15 anos
( 1 15a 17 anos () I8 a 3% anos
()60 anos ol mals N Todas as idades

Lspeciticar: a partir de 0 anos.
4.1.3- O publico atendido relacionado refere- se a:

( X)) Populagio Urbana do municipio de Londrina
( X)) Populagdo Rural do municipio de Londrina
( X ) Populagdo tora do municipio de Londrina

4. 1.4 - Regido ¢ bairros referenciados do municipio de Londrina

Pessoas em trinsito: Lerrovile. Unido da Vitoria. Jurdim Bandeirantes. Vila Nova ¢ outros,

Pessoas abrigadas: Andiri. Bandeivantes. Candido de Abreu. Nova Tebas. Sapopema, Santo Antonio
da Platina. Jacarezinho. Ivaipord. Cambard. Nova Fatima. Rancho Alegre ¢ Ribeirio do Pinhal.

Carlopolis ¢ outros dezenas de municipios ¢ estados.



CUNSELHO MUti{ipaL
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4.2 - CAPACIDADE DE ATENDINMENTQ:

4.2.7 - Metus previstas: 39 leitos (Pernaite) ¢ 100 almogos didrios (Pessoas em Transito)

4.2.2 - Metas prevista anual: 3931 diarius (pernoite) @ 289 1(almogo) transeuntes.

4.2.2 -Numero de usudrios por grupos. 39 Leitos (Pernoite) e 195 almogos/diarios.

4.2.3 = Numero total de grupos (quarto, turmas. ete:Pernoite 02 quartos com 6 leitos ¢ 2 quartos un

com 15 leitos e outro com 12 et

Refeitorio com capacidade para U pessoas.

4.3 -METODOLOGIA

O CAE ofercce aos usudrios que irdio pernoitar U3 (cinco) reteicdes/diarias. ¢ aos que estdo em
transito 02 refeigdes (almogo ¢ cale da tarde).

Por meio do apoio social. psicologico ¢ espiritual contribui para o entrentamento. compreensi
¢ superagdo da doenga. mediando o acesso 4 informagio ¢ wos direitos sociais. que muitas vezes s
negligenciados.

As agbes sdo desempenhadas por profissionais voluntdrios e'ou contratados por hor
trabalhada para a execucdo das seguintes atividades:

Apoio Psicoldgico: alender os usudrios na abordagem individual ¢'ou em grupo pira
contribuir no processo de accitagdo ¢ superagdo da problematica que envolve o doenga ¢ o seu
tratamento.

Apoio Espiritual: promover agdes para o cultivo da ¢ ¢ reflexdo espiritual de torma o
amenizar o sofrimento causado pela doenga que possibilite uma melhor recuperacio ¢ suporie dos
pacientes ¢ acompanhantes.

Apoio Socio-Assistencial: atender os usudrios com vislias g garantin ¢ clelnagio deoseus
direitos, por meio de orientagoes ¢ encaminhamentos para o inclusdo nas politicas sociars dentro du
rede socio assistencial do municipio de origem.

Espago Interativo: promover atividades ladicas por meio de oficinas de artesanato de modo
colaborar na diminuigio da tensdo ¢ sentimentos de anyustia ¢ ansiedade em que o paciente em

tratamento ¢ seu aeompanhaiie v noenciam



()

CONSELHO MuNITIPAl
DE ASSISTENCIA SOQIAL

4.3.1 OPERACIONALIZACAOQ

Horario de funcionamento:
- Pessoas em trinsito: de segundin a sexta-feira dus 08h00 4s 16h30min:

- Acolhidos/pernoite: de segund. . sexta-teirn, 24h. e esporudicamente aos sabados ¢ domingos

Hordrio de atendimento ao publico: das 08h0Umin as Toh30min.
Dias de atendimento por semana: de segunda u sexta-leira ¢ esporadicamente aos sabudos ¢

domingos.
Forma de inclusio no servico: Os usuarios chegam até o CAE por busca espomtdnea ¢ ou

encaminhados pelos municipios vizinhos ¢ hospitais. stes sdo atendidos pela assistente administrat:

que realiza um primeiro atendimento (triagem) para identiticar qual servigo serd ofertado.

Quais atividades/a¢oes serdo desenvolvidas:

Atividades

D, R \&OL\ i 1 o )
L suario - \]wtu Social: - Atendimento individual ¢ em grupo.
\poio Psicologico: Orientagdes. encaminhamentos:
- Apoio Espiritual; - Atendimento individual € em grupo:
| - Lspago Interativo: - Leitura Orante da Bibli:
i It - Conlecgdo de artesanatos: o
Tamilia ! N 7 _
“Rede de Servigos " Busear parcerias para - Busear parcerias par contribuicao
contribuw do tnancerd; Nnanceiry
. Fncaminhamentos - Encaminhamentos. 7
S INFRAESTRUTURA-
5.1 - Recursos Materiais: - o
ltem - Possui | bt OBS
- R o R . :
|_. \Lu_\_p_lj_ll_)_l_l_x_a_f-mlun ) o N | -
2. Armarios indiv Idild||/ddt1\ para g t.u.udd dc purlumu o | 4
| 3 \mnums L()!Lll\_ﬂ__h pura guirda (lt.J"L_llL‘l'lLk\___ . S
4y Utlnquuius materiais pedagogicos e culturais - 7 R mi_________ o
. 3. Computadores L_I}:,_pc,mnua purg o servigo N | | . -
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6. Computadores disponiveis par
7. DataShow

8. DVD
gllu}nm.nm de smﬁ o
LFay

Filmadora’ maquina tuloumhm

20 usuario

l ]

Fogdo

13
14,

J.Geladeira

Freezer

13 Impressora

6.

AT
i8.

\hqumdu:[zmdnrd B
Miquina de lavar roupa
Material esportivo

19,

Microondas

20,

I elclonu

21T Televisio
22, \fuu.llu de uso \.\L]th\ O para v
23. Uutms Lspt.utu..lr

3.2 — Estrutura Fisica:

SUTY Itrt\ tl::lldl 10

[tem

; Quantidade

f\Inm\d! itado ou despensa
B.mhum exclusiv 0 purd os {i

1./
2.
-
s

UI'IUL)I‘]LH IL)‘J

Banheiro exclusivo para os usudrios

4. Biblioteca
5. Bri 1Ny Ln.dulua
0. Copw cozinha

7. B nlu:mmm

3. l Spugo para animais de u.umdt,an

|

I
|
=}
/\
:‘/L—“;x:._— P
- |\
—
|

|
|

9. Lspago para guarda de pertences

0. lardim ! parque

[ \numlum B

JER [)wdm upmln.l
13, Quartos coletivos
14, Quartos individuais
15, Reeepeiio
| I(J Refeitorio

ll) \..llsl\ de upnuxu

t ———
| 20. Sulus exclusivas para adminisiracdo, coordenugo.

| [umu.d

- 21. Outros: especilicar

7. \ulm. dc ‘uundnmnln un uxupn

ll."_.

L =

e

Lm\ l\l\ltlw \.umuml ids

equipe |
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5.3 Acessibilidade:

— Condigdes de veessibilidade - T SIM NAO
“1.Acesso principal addpl.idu COMFpas o ;_ - ~
2. Rota acessivel aos principais espayos da unidade e -
3. Banheiro dddplddo para pessoas com dificuldade d \"L‘l;:}n_mm,tm N 4 - -

1. Outros. especifique- Elevador. cudeir ui'. banho. cadeira de rodas. muletas

0 - RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS

FUNCAO ___ﬁ___!_f(ﬂ_{_.\-IA(?.-’*X() . _QUANTIDADE | CARGA HORARH
~ Cozinheira’ Servigos [Lnsino Fundamental | ! 40h
L Gerais ~Incompleto L _ ]
Assistente Administrativo | .nsino Superior | ‘ d0h
L ~ tompleto R T
Coordenadora (voluntaria) T nsino Superior I 10h

R e Completo

6.1 ESTIMATIVA DE RECURSOS FINANCEIROS A SEREM UTILIZADOS NO SERVICO:

| U!l&_un dos lLLHIbU) N Valores
S 7_!_\!54 | \lunu._pdl L (0
[-slera Lstadual RS 7.200.00(COPLEL-

| - SANEPAR)

_ IE slt.l..l [ n.dLlL!] e e U

[ —__13_1(!])1 i0s (preyisiao) | l’: l/dl} RS Gu0.00

 Doagdesiprevido) o RS40000

' Parceriu cont os \h_llt1i_gipi_pi~.7;_' _ R$12.35500 |
( u&l}) Llel du wnlw mes: RS 11.000.00

Desereva acoes a serem desenvolvidas eny relagiio d captagio du recursos:
Buscar parcerias nos muncipios vizinhos ¢ no municipio de Londring por meio da divulgagdo dos

atendimentos realizados aos usuarios que fregiientam este servigo.
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7- CAPACITACAQ

_Explicitar o Planejamento de Capacitayiao Interng para o 4no corrente: -

Tematica J Carga Horariy Periodicidade Publico alyo

1

OBS. Nao realiza capacitagdo interna, nias. eventualmente participa de Capacitagoes promovidas pele
Programa Mesa Brasil de temas: Manipulagdo de Alimentos ¢ Gestdo.

8- PARTICIPACAO DOS USUARIOS

O CAE ndo possui agdes sistematicas que incentive o Usuario nu participagdo ¢ controle socri mas
sempre quando se ¢ identificado esta demanda no grupe ¢ realizado espago para discussoes ¢ou

conversa individual com os usudrios

9- AVALIACAO DO PROCESSO ' RESULTADOS
No encerramento do acolhimento ao usuario sendo. pelo tornecimento de almogo ou pelo pernonie na
nstituicgo. ¢ aplicado um questiondrio gque demonstrara o nivel de satisfagdo e/ou insatislugio do

atendimento reatizado.

Apos tabulagio ¢ andlise dos resulados obtidos na avaliagldo. de acordo com o que for apontado. o

instituigdo tomara providéncias cabiveis para melhorar o atendimento prestado o usuanio

l.ondrina, 03 de margo de 2020.
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[racema Ferreira dos Santos
Diretora
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ENDEREGO RUA SERRA DO VENTO.75
S0 BANDEIRANTE S - ONDRINA-PR (CEF 86065 330
TELEFOME 23] L TAG E 0832-934%
RS 458 877 SSPISE CRF 197 167 704-30
PROFISSAC MISSIONARIA
VICE-PRESIDENTE: ROMILDA FERREIRA DOS SANTOS
ENDERECO JERUSALEM. 200 AP. 1503 -
RESIDENCIAL DO LAGO - LONDRINA/PR CEP 88050-520
TELETONE 1423) 333830072 £ 3353-337¢
R T w5U A5 - S8PIPR OPF 57 248 27465
PROFISSAD veNDELURA
PRIMEIRA SECRETARIA: DIVINA LOPES KIRCHIHEM
ENDERECD RUA FEDELMIONT 42 - JL COLUMBIA — LONDRINA /PR
CEP 88057-310 TELEFONE {43) 998006397
RO 2413759013 SSP/FPR CPF 576 674 527 04
PROFISSAD APOSENTADA
SEGUNDA SECRETARIA: ZELI DOS SANTOS CORREIA
CINDERECO RuUm JACILDA BECKER 5¢ AP IEDA 12 JD LILIAN
LONDRINA /PR
CEP 86015-280 TELEFONE. (43) 3343-4388 E 9128-0732
RG:- 2 020.975 SSP/PR CPF. 447 105.009-59
PROFISSAQ APOSENTADA
PRIMEIRO TESOUREIRO: GILMAR VIEIRA BRENE
ENDERECO AV DOS PIONEIROS, 1.100 - 4P 15 BL 3A
i !'_,1‘!‘:1;- !_1|~.,-'HL'=; \ :,\' -E)_mj.!‘.. ! PR {;‘[‘_‘P wE “,f,”'ﬂ
LeLEFONE (43,3325 2266 £ 9598-4154
RG 2 107 19494 SSHIPR GPF 448710685 72
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CENTRO - CUNDRINAPR CEP 88 11
VELEFCONE 43, 3327-2920
REG 4 162 1445.2 SSP/PR  CPF 875884253 20
PROFISSAC EMERD EARIA
CONSELHO FISCAL
SUPLENTE: RICARDC ARDUIN
ENDERFCO RUA PIGNEIRO JACH GAMA N 11 4
10 BRASIL - MARINGA PR 87.083 280
TELEFOGNE 44 2348 2453
g R CPF 020.894 07%-08
PRGEFISSAD CONTALIR
SUPLENTE  ELTON CRISTIANO CARRASCOLA
ENDERECT RUA BERNADINA DE CAMPOS 580
TELEFONE 44- 3085 2050 445 29150 3050
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SUPLENTE: HERMINIO ARDUIN /
ENDERECO AVENIDA XV DE NOVEMBRO 619 itig o
MARINGA/PR - 87013430 k
TELEFONE  (44) 1305 5387 (44) G139 4448
KRG 5190258 o< PR CeF 075 231 149 Z0
PROEISSAD CONTANUR
EFETNO:ANGELA MARIA DE AMORIM
. ENDERECO AVENIDA DR AL EXANDRE RLSGULALFF 1AR4- APTO 12
TELE FONE - 44 QUET T Y

Y BGEANSE-H - SEPHR - CPE (026 387 315=38
PROFISSAO - SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EFETIVO: ADILSON LUIZ MAZZARO
ENDERECT RUA ESRANHA T3
TELEFONE 423 IGE520 00
RG. 40180960 SSPFR- CPF 482 5858 03y-34 SSPIPR
SROFISSAO FUNCIONARIO PUBLICO
EFETIVO: DAMASIO FERNANDES RIBAS
ENDERECU RUA MATO GROSSO, 94 — LONDRINA Y PARANA
RG 5553885 7 guE/PR - CPF 442 ghg 305-87 SSP P
PROF'SSAC ASTUOR
MEMBROS DA UGT
ROMILDA FERREIRA DOS SANTOS
R(G 365585815 sSP/PR CPF 515 246 2749-6H
Vice -Presidents
GILMAR VIEIRA BRENMNE
RG 2 107 1963 8SPPR CPF 44871055
Demern TestL 2l
7ELI DOS SANTOS CORREIA PATRICIO
RO, 2 0E0 6§75 SuiHY E 447 105 DUY G
Sequnda Secretans ‘
E EU DIVINA LOPES KIRCHIHEM, PRIMEIRA SECRETARIA LAVRO A
PRESENTE  ATA nUE SEGUE ASSINADA POR MIM E DEMAIL
INTEGRANTE S OA [HRFE TORIA

iJ§J|Nf:\ L\_,r'r"i; N e syl
Prmera Seciclana
IRACEMA FERREIRA COS SANTOS
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MARIUSA APARFCIDA OF OLIVEIRA RIBAS

Sequnda Testuitia
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PEDIDO DE DESLIGAMENTO

Eu, Tania Maria Marchese, brasileira, divorciada, corretora de
imdveis, portadora do RG n2 3.070.400.2 SSS/PR e do CPF

411.189.799-15, residente e domiciliada na Rua Paranagua, 539,
centro, nesta cidade de Londrina, 1° secretaria, fungdo que ocupo

no CAE Centro de Apoio Esperanga, venho por meio deste,
solicitar meu desligamento por motivos particulares, nos termos

do Estatuto Social.

Londrina, 04 de fevereiro de 2020.

Tania[Maria Marchese

CPF 411.189.799-15
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TIMSA

Semnindrio - Curitibe- PR
CNPE (02.421.421/0017-89 - | E.: 90198819-60
CNPJ da Matrir: 02.421.421/0001-11

ROMILDA FERREIRA DOS SANTOS
JERUSALEM, 200, AP1503

GLEBA FAZENDA PALHANO
86050-520 - LONDRINA - PR

iney W_...-—-m""‘"“‘“‘“"
_— . ~

e
- -
Rua Lourengo Mourdo,26 - e

Paging1de 2

RS 65,96

™ VENCIMENTO
10/01/2020

EMISSAO: 19/12/20189
POSTAGEM: 26/12/201%
, FATURA: 4115965010

(CLIENTE: 158565332]

( CPF/CNPJ: 51524627368 ]

( ACESSO: 43 99614-7515 j

(DEB ITO AUTOMATICO: 00000009111077356013 ]

r IMPORTANTE PARA ROMILDA ) RESUMO DA SUA CONTA DE 19/NOV A 18/DEZ
Servigos TIM S.A. VALOR
E TIM Controle B Plus RS 64,53
s OUTROS CREDITOS E DEBITOS RS 0,97
VEJA ABAIXO O RESUMO DA SUA CONTA
MENSALIDADES
Ventogens que seu plano oferece i FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE N°DIAS PERIODO VALOR
TIM Controle B Plus: 43996147515 (083/POS/SMP) - 1 - - 64,99
TIM Music - 1 - - Incluide
TIM Banca Jornais = 1 - - Incluide
Totol de Mensalidades 64,99
OUTROS CREDITOS E DEBITOS
Todos os créditos ou débitos langados em sua fatura FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE N°DIAS PERIODO VALCR
MULTAS: (VENC 10/11/19, PAGO EM 19/11/19) = e 1 - - 0,85
JUROS: (VENC 10/11/18, PAGO EM 19/11/19) - 1 - - 0,12
Total de Outros Créditos e Débitos 0,97

( MAIS DETALHES DA SUA CONTA )

Vocé pode ver sug conto detolhada sempre que desejar, com todo a
comodidode e segurongo, no App Meu TIM. Poro ocessd-lo, visite
www.oppmeutim.com.br do seu celular TIM, Central de Atendimento: 1056

IMPOSTO TIMS. A ALIQUOTA BASE DE CALCULO VALOR  FUST: RS 029
ICMS 20% RS 4259 R$1235 FUNTTEL: RS04
PISICOFINS - Servigos Telecom 3,65%

PIS/TOFINS - Servigos Nao Telecom 4,65%
PIS/COFINS - Servicus Ndo Telecom 3.25%

Em ctendimento 8 Lel 12.741/2012
As contribulgdes oo FUST [1%)] e FUNTTEL [0,5%] ndo sdao repassadas as Larifas

Informacdes Complementares - Planol(s) e Servigos de Valor Adicionado (SVA]
Incluldos no(s) Plano(s)

Fronguials) RS 42,59
VA . R$ 2240
Descontols) Franquials) RS 0,00
Descontols) SVA RS 0,00
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Més de referéncia Unidade Consumidora

ANGELA MARIA DE AMORIM
AV DR ALEXANDRE RASGULAEFF, 3684 - APTO 102 CM1 BL1 [ Fevereiro/2020 ] ( 94161615 j
IMPERIAL Il JD - MARINGA - PR - CEP: 87023.033
Vencimento VALOR A PAGAR
CPF 026.381.319-38 ﬁ]
[ 02/03/2020 ] [ R$ 66,53 )
yd & FAT-01-20208832472477-20
Responsabilidade da Manutengdo de llumina Puablica: Municipio 156 frie we. Y

DENUNCIE FURTO DE FIOS! LIGUE 181. Lk

Informagoes Téchicas
N°® Medidor: MD 0332131017 - BIFASICO

RasideIResidenclal

Leitura Atual Medido Constante de Total Faturado Consumo _Datade Emissdo ~  Proxima Leitura
i Multiplicagao Médio Diario A= il Prevista
11/02/2020 32 dias ; i i
5426 B2 kWh 1 82 kWh 2,56 kWh * 12/02/2020 11/03/2020
Historico de Consumo e Pagamento = Valores Faturados
Més kWh Dt.Pgto. Valor
o=, 0172020 67 03022020 54.57 NOTA FISCAL/CONTA DE ENERGIA ELETRICA N° 120.689.681 - SERIE B
12/2019 77 02/01/2020 64.51 Emitida em 12/02/2020
1412019 76  02/12/2018 63.10 Produto Valor Valor  Base Alig
i it cr L
1012019 74 04/11/2019 5212 Descrigao Un, Consumo Unitdrio Total Calc. ICMS
ENERGIA ELETRICA CONSUMO xWn Bz 0,797B0S 65,42 6542 24
Owaa Sl 84,76 ENERGIA CONS, 8 AMARELA kwh 141 111 20
08/2018 66 02/09/2019 54,80
07/2019 52 02/08/2019 40.89
06/2019 67 02/07/2019 53.26
05/2019 66 03/06/2019 5225
04/2019 71 02/05/2019 55,86
03/2019 73 02/04/2019 57 69
0272019 82 06/03/2019 65.67
Informacgdes Suplementares j
Tarifas
ENERGIA ELET CONSUMO 0.517610
Base ge Caiculo do ICMS Valor ICMS Valor Total da Nota Fiscat
66,53 1920 o
; Reservado ao Fisco
|
Tansdo Contatada 1277220 volls [
SR SNERITARET S 15 T 1Vl D187.DA95.596E.0E79.2BCD.4228.DD3E.9F80
Reaviso de Vencimento
INCLUSO NA FATURA PIS RS0.73 E COFINS R$3.35 CONFORME RES. ANEEL 130/2005.
FATURA DO MES 01/2020 ARRECADADA POR DEBITO AUTOMATICO
A PARTIR DE 01/02/2020 - PISIPASEP 1.07% & COFINS 4,81%.
A qualguer lempo pode ser sclicitado o cancelamento de valores n2o relacionados
rastagdo do servico de energia elélnca, como convénios @ doagdes.
D NUNCIE O FURTO DE FIOS! LIGUE 181.
Atraso superior a 45dias sujeita inclusdo no cadastro de inadimplentes CADIN/IPR
Agora & possivel recorrer a Ouvidona da Copel pelo Sile ou Mobile.
Pericdos Band.Tarif.: Amarela:11/01-31/01 Verde:01/02-11/02

Autenticagao Mecanica

Més
94161615 02/2020
Vencimenlo Valor a Pagar
02/03/2020 66,53

83620000000 5 66530111000 3 00101020208 1 83247247790 6

C 0 P E L NAQ RECEBER - DEBITO AUTOMATICO - BANCO - 104 - AGENCIA - 1548
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wLEGlSLAng DO SETOR ELETRICO

As informagdes sobre as condigbes gerais de fornecimento, tarifas, produlos, servigos prestados e tributos encontram-se
a disposicao dos consumidores, para consulta. nas agéncias de alendimento Copel ou no site www.copel.com

EM CASO DE DUVIDAS ANOTE AQUI A LEITURA DO MEDIDOR e
et € = - e _ ’ Lo DERG 3100 116 Leacioia
o 0 ; A 0 o 0 ; A0y s 0 7 ez atendimeno@copel.cam | Toerg s Siefnis
© . o 0 0 0w o ;] & = e wwle vapel com
— e ~ "_.‘ @ Bt e i it
g G < ] G o ) o bl b e @ 9 G < -
‘ e wesw GOps .._!-.IH.'C'H\.'IF.PIEH('.
Na medidor de ponierr : E
I'mdadmta paﬁ-ao:sqm‘ifeu: DATA DA LE]TURA _I_l_ a1 [T ‘Up‘c.L FAQEL E

ANGELA MARIA DE AMORIM

Av Dr Alexandre Rasgulaefl, 3884 - Apto 102 Cm1 BI1
Impefial Il Jd

CEP: 87023-033 - Maringa - PR

sntre outros. Consults o laeal mals comado para
vocé em www.copel.com;

a¥.7 0. £ e -
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. DAMASIO FERNANDES RIBAS
% RMATO GROSSO. 84 - AP 0043 EDIF RES UIRAPURU

[ CEP, 86010180 LONDRIMA - PR
" CPF: 44295936987

AT TR P b T

‘Refersncla ~ Valor-

Constatamos dohltou que flodem hsuﬂnrnn curn de -mrgis ® |pns e
172018 - -~ 212,07

este, emi 3 neses no encerraniento contratusl daunidads com 2 Copel. -
Neste perlodo, havele cobrance conforms legislacao. Atrase de 45

disa sujblta Inclusno no CADIN Cobranca de stividade aceasoria pode
ser exclulda da fatura Du:nnnhhr- o avlsn tasotenha pago.

Mes Referencia; 12/2019

r‘ Lalturs AtualEHi g = Nsdidoed Conetante aslss

sb,yiw“% Multlpllcacaoﬁg{é‘g M-dIuIDlx %“i‘ﬂi %!ﬂol

Pro:lmt Lcltun Prevista 22101!2020 RESlDErRESIDENCIAL
Tarlfas Tensao Contrmdl
EMNERGIA ELETRICA CONSUMD  0,617610 127 /220 volls
Limite falxa ndequada de Tensaa: %
117 - 1337202 - 231 volts
MES  1iMe 10 osi1e oeMe 071G o810 DSIID o418 019 0219 o181
coms 20 ws 7@ Wt 163 s 188 24 w2z @ P'% : :
FaTo 210 2610 2307 I8B  18Mr ARG 16m6 M4 zom3 zim2 &G‘q ;
CEEEEEEENR 777 SoRVICOMOTARIAL SANTOS
HOTA FISCAL CONTA DEENERG[AELETRICAI‘IO 1125013345 orie B FONE: (43) 2428 3334 - LONDRINA/PR
“Emitida em 18/1272018 bl
Produto Valor  Valer  Basede  Allg. A presente fotocopia confere com
Descricao Un. Consuma Unitarlo  Total JCalculo ICMS o original. Dou fs. .
0% ENERGIAELETRICA CONSUMD  kWh 180 0791333 142,44 142,44 29,00% U
02 EMERGIA CONS. B.AMARELA kWit 2,67 2,67 29,00% u;nddna,
03 ENERGIACONS B.VERMELHA  kWh v 3 29,00%
04 CONT ILUMIN PUBLICA MUNICIPI 1mn
05 ACRESCIMO MORATORIO 0,24
06 MULTAPOR ATRASO NO PAGAMENT 327
07 JURDS CONTA ANTERIOR 0.8 Inarid o-dn’gues Marques
Case de Calculo do ICMS. 148,28 [[Valor ICMS 43,00 |[Valor Totel do Nolz Fiscal: 183,71 | ngri yascreve uramentada

Reservado ao Fisco

FOE1.7001.31AE.F024.31F1.4685.2C28.EF52

Peiiodos Band. Taril.: Vermelts P1:23/11-30/11 Amarelz:01/12.20/12

INECLUSD NA FATURA PIS R$ 1,49 E COFING R$ 6,81, CONFORME RES. ANEEL 130/2006.
APARTIR DE 01/12/2019 - PISIPASEP 1,02% ¢ COFING 4,66%,

A quilquer tempo pode ser solleitade o cancelamento de valores nae relaclonados u
prestacao da setvico de energin eletrica, como convenios ¢ doacoes,

DENUNCIE O FURTO DE FIDS| LIGUE 181.

Agora e possivel recorrar a Ouvidorla da Copel pele Site ou Moblle.

Atreso superior a d5diaw sujeila Inclusao no cadastro de Inadimplentes aniNrPR
AJUDE A PREVENIR A DENGUE. NAD DEIXE AGUA PARADA.

DEBITOS: 1112018 R§ 212,07

Controle I-Iumero-dr identificacaa - Mu as (1 6.98. G]
01-20108641433005-36 BB142442 1212019

010201984 6414339

[ IN i HHNI)IHIM

- ff 209 M 6




www.copel.cam)
0800 5100116
Unidade Consumidora

49501410

R ESPANHA 173

CEP: 86046130 LONDRINA - PR
CPF: 48268903934

04/03/20

St g
RS 314,38

e s

]
il s el
pie 08004004343

SlEE= PN K

e

Responsavel pela manutencao da lluminacas Pubtica: Municj

poas ) : HIEE Ane
cerramente contr; da unidade com a Copel.
Nesteperiodo, havera cobranca conforme fegislacuo, Atraso de 45
dias sujelta inclusao no CADIN. Cobranca de atividade acessoria pode
ser exclulda dafatura, Desconsidere o aviso, case tenha pago,

dque’
encert

este, em I meses

[LelturaAnterior Leitura Atual. . Medido Constante de:  Total Consumo - Data:
4012020 1210212020 29dlas  Multiplicacao  Fatlrade  MediomDla Apresentacao
413 29741 328 kwh 1,00 SZBKWh 1131 kWh  12/02/2020

Proxima Leltura Prevista: 12/03/2020 RESIDE/RESIDENCIAL
Indicadores de Qualidade '/ =
st Uade

= ;
ENERGIA ELETRICA CONSUMO  0.517610 127 1220 volta

Limite falxa adequada de Tensao:
17 - 133 /202 - 231 valta

o613 04119 0aMa 0219

ES 0120 03119 0819 07119
CONS 2383 Eryl 32 342 278 276 264 8 361 kAL 265 348
PaTO 03z 2T 2T 08M1 J0KE  0SMB  1re7 198 0306 2603

Valores Fatlirados

NOTA FISCAL CONTA DE ENERGIA ELETRICA no, 120232169 Serie B
Emitida em 10/02/2020
Produto Valor Valor Base de Alig.
Descricac Un.  Censume Unitario Totai Celeulo ICMs

01 ENERGIA ELETRICA CONSUMO  kWh 3 0797621 26182 261,62  29,00%

02 ENERGIA CONS 8 AMARELA KWh 3,97 3.97 29,00%
03 CONT ILUMIN PUBLICA MUNICIP| 30,72

04 MULTA POR ATRASO NO PAGAMENT 6,60

05 ACRESCIMO MORATORIO 6,85

06 JUROS CONTA ANTERIOR 5.72

[Base de Calculo do ICMS: 266,59 JIvalor ICMS: 77,02 [[Valor Total da Mota Fiscal: 314,38 |

Reservado ao Fisce

1098.D2A1 -AC00.92C4.C3C4.67D3.3085.5231

INCLUSO NA FATURA PIS R$ 2,90 E COFINS R$ 13,32, CONFORME RES, ANEEL 13072005,
ESTA UMIDADE CONSUMIDORA ESTA SUJEITA A SUSPENSAD DE FORNECIMENTO

A PARTIR DE 01/02/2020 - PIS/IPASEP 1.07% ¢ COFINS 4.91%.

A qualquer tempo pode ser solicltade o cancelamento de valores nao relacionados a
prestacac do servico de energia eletrica, coma convenios e doacoes.

DENUNCIE O FURTO DE FIOSI LIGUE 181,

Atraso superior a 45dias sujelta Inclusac no cadastro de inadimplentes CADIN/PR

Agora e possivel recorrer a Ouvidoria da Copel pelo Site ou Mobile.

DEBITOS: 1212019 R$ 318,08 01/2020 R$§ 351,23

Perlodos Band.Taril.: Amarela:16/01-31/01 Verde:01/02-12/02

Vencimento: 04/03/2020 Valor a pagar: R$ 314,38
Controle Numere de identificacac Mea AS [1.5.96.6]
01-20208837871172-17 49501410 02/2020

83680000003 3 1438

T i
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Mo (e referencia Umidade Consumidora
CENTRO DE APOIQ ESPERANCA ﬂ\

L ATHAULFO DE PAIVA 135 | J Ag(—)stolzozo J [ 90353781 j{

1 UNCOES - LONDRINA - PR - CEP BbU15-5a0
} Vencimento VALOR A PAGAR

. I

[« NPJ 25.030.509/0001-08

! 04/09/2020 | . _R$237,96
S S P = — o D o o : """\_.

_ S FAT01-20209428404320.2

i1 ~ponsabilidade da Manutengao de luming Pubiica Manes o NEGu40Usds et s,

NE Nedidor 0 oo e - = TRIFHT
Comerc Albergues Assistenciais
Leitura Anterior Leitura Atual Medido Constantt de Total Faturado [T Data de Emissac Proximad Leitura
Mutuplicasu i IRl Pravista
* 30642020 34 dias
529 KWh =it . Ble 13082024

47817

e Vaun
NOTA FISCALICONTA DE ENERGIA ELETRICA N 145,79,9:§5§ - SERIE &
b - ] N 1 - ol )
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BANDEiRANTES

PREFEITUR A MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
fow.
ANEXO V N

DECLARACAO

CHAMAMENTO PUBLICO PELA LEI 13.019/2014 N° 05/2020

Centro de Apoio Esperanga inscrita no CNPJ sob n® 05030509/0001-09 sediada na Rua
“™ Ataulpho de Paiva n® 135- Jardim Mongdes- CEP 86015-540, declara, sob as penas da Lel, para
K'c’as fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatério, sob a modalidade

CHAMAMENTO PELA LEI 13.0192014 N° 05/2020, instaurado  pelo MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR - PR:

e Que ndo estd incurso nas vedagdes previstas no artigo 39 da Lei 13.019/2014

! A/m\% o

Nracema Ferreira do Santos
Pre51denle

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Caixa Postal 281 - CEP 80 160-000 — Tel' (43) 35:42-1525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76 235 TS30001-48



. dIte uncial da Cidade de Londrina @ Prefeitura do Municipio de Londrina :. Pagina 1 de |

"% PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
' AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE

) '/ 16
LICENCA SANITARIA - N° 3695 b

A Autarquia Municipal de Saude, com base na Lei Estadual 13.331 de 23.11.2001 - Art. 158 e 161 e Decreto
Estadual n® 5.711 de 05.05.2002, do Estado do Parana, e Resolugdo Municipal n® 001/2016 de 24/08/2016
concede a presente licenga sanitaria:

CNPJICPF CMC Processo SIP COD. REQUERENTE
05030509000108 1435167 438/2018 115009

Razdo Social
CENTRO DE APQOIO ESPERANCA

Nome Fantasia
CENTROQ DE APQIC ESPERANCA DR RENATO VIOTTI

Enderego area/m2 zoneamento
RUA ATAULPHO DE PAIVA,135 - - JARDIM MONCOES 300 ZR-2
Complemento CEP

' 86015540
Cidade Inicio atividade
LONDRINA 22/04/2003

Codigo (CNAE) Descrigdo da atividade principal
Q-8730-1/02-00 - Albergues assistenciais

Caédigo (CNAE) Descrigdo das atividades secundarias
Q-8730-1/02-00 - Albergues assistenciais

OBSERVAGAO

LICENCIADA ATE 20/09/2020 RUA ATAULPHO DE PAIVA 135

Codigo Validador: SUsSLZ5ZK8Zm

Londrina, 20 de setembro de 2018

IMPORTANTE

Esta licenga sanitaria devera ficar exposta no estabelecimento, devendo o representante legal solicitar
sua renovagido antes do vencimento. Em caso de encerramento, mudanga de enderego, alteracdo de
ramo de atividade e de razéo social, devera solicilar tais alteragdes junto ao setor de protocelo da vigilancia
sanitaria previamente. Devera o representante legal pela empresa manter os dados cadastrais atualizados

junto & Prefeitura Municipal de Londrina.

Autoridade Sanitaria: OSWALDO MATHIAS FILHO Matricula: M490998

lhtbem e livmana) landuinmag me anv hefototomaoll trsineg k"Aﬂif:H"ininli“\' nl"ll‘) 21/09/2018



CONSELHO MUMICIPAL ?’" -
DF ASSISTENCEA SO AL R i T

Lei Municipal n® 10.211, de 27 de abnl de 2007 que alterou a Lei n°. 6.007/94.

N it ol
Eolnands omas i e i o

LONDRINA 174

COMPROY ANTE DEINSCRIC AO
0O CMAS Consetbe Mumicipe! de Asastencin Sodial de Londnina,
declara que de acordo com as Reésolughes 07 TUN de 27 de novembre de 2o 2, Resolugdo n
32 de 03 de junho de 2019 ¢ & Resolucdo nto 0l 7 de 2 de abnl de 2020, ¢ Servico de

Acolhimento Institucional Provisorio para pessoas ¢ scus acompanhantes que estejam

em (ransito e sem condigoues de auto sustento - Centro de Apoio Esperanga. mscrita no

¢ \PJ \‘Uh ,'\.“ ”5“?‘“5“” Quiest sl sgtidda a i‘l,t‘l \\{-I il \iL' l).::\ J41 3 Fardim .\]l‘”k.l‘-‘k'\,
nesta mumcipalidade. estd dosdmente imserto neste Conselho saob o N 0242012 CMAS,

Modalidade = Atendimento

Proteg¢ao Social Especial

Declaracio valida até 30 de setembro de 2020.

I'ondrimn: W e gunhorde 2020
m tang
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Declaracdo de Cadastro ne 3456

DECLARACAO DE CADASTRO DE ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL - 0SC

Entidade: CENTRO DE APOIO ESPERANCA DE _ONDRINA
CNPJ sob n?: 05.030.509/0001-09
™ Endereco: RUA ATAULPHO DE PAIVA 135, JARDIM MONGCOES / Londrina - PR

Identificacdo do servico:
Capacidade de

Area de atuacdo Oferta Tipo Nivel de atuacio Neme do servico  Publico alve Modalidade atendimento
ASSISTENCIA Protegdo Socral Especial Servica s Agultes ¢ Annge
L v = . Qc 3 iat Qulles & ADNQo 3
a3t ~ e - colhimente £t teag
SOCiaL Servico Atendimento de Alta Complesinage Aeaiime Familias Inssituciona S

Institucional
Tipo da Instituicdo: ENTIDADE MANTENEDORA e EXECUTORA
E-mail da Instituicdo: centrodeapeioesperanca@yahco.com.br
Telefone da Instituicdo: (43)3028.8214
Media mensal de atendimentos: 340
Nome do Dirigente: IRACEMA FERREIRA DOS SANTOS
CPF do Dirigente: 197.167.704-3¢

Deciaramos que a Organizacdo da Sociedade Civil - G5C acima esta devidamente cadastrada nesta

Secretaria de Estado da Justica, Familia e Traba'ho, do Estado do Parana
< Curitiba, 10 de Marco de 2020 .

Ticyana Paula Begnini
Coordenadore de Gestdo do SUAS
Secretaria de Estado da Justica, Familia e Trabalho

Esta declaracdo ¢ vahda até 17/02/2022*
*Em caso de t-oca de dirigente ssta declaracin nerde sua validade

Emitido em 10/03/2020 11:45:34 Cadigo de controle: HQC 1SAKNU
Verifique a autenticidade em ntips:/fwww sistag.social.pr.gov.br/consJlta-deciaracao
Rua Jacy Loureiro de Campos. s/in  Palacic das Aratcarigs | Centr "Ls

80.530-915 | Curitiba | Parana | Bras/| www.desenvolvimentosocial pr qov br



PREFEITUR & MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

ANEXO 1

TERMO DE CREDENCIAMENTO DE PARTICIPACAO.

Londrina/Pr. 27 de agosto de 2020.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Comissdo de Selegdo

Chamamento Publico n® 05/2020

Através do  presente, a Sr. Iracema Ferreira dos Santos,  representantc
legal do Centro de Apoio Esperanga CPF  n° 197.167.704-30 residente na Rua
Serra do Vento,76 — Jardim Bandeirantes vem solicitar credenciamento para receber
recursos publicos que serao destinados ao objeto do Termo de Colaboracdo. Igualmente.
informamos que concordamos com todas as condicdes estipuladas no Edital.

Atenciosamente,

. (’7_ 7
}//MG\ %';Wf[@

IRACEMA FERREIRA DOS SANTOS
RG:19716770430
CNPJ: 050305090001-09

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-1525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76 235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

ANEXO IV A

DECLARACAO

CHAMAMENTO PUBLICO PELA LEI 13.019/2014 N° 05/2020

Centro de Apoio Esperanga, inscrita no CNP] sob o n® 05030509/0001-09, sediada

'-_“ na Rua Ataulpho de Paiva,135 — CEP: 86015-540, declara, sob as penas da Lei, para 08 fins de

Lairc:ito, na qualidade de proponente do procedimento licitatério, sob a modalidade
CHAMAMENTO PUBLICO PELA LEI 13.019/2014 N° 05/2020, instaurado pelo
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR -

e Que ndo fomos declarados inidoneos para licitar ou contratar com a

Administracdo Publica, Direta ou Indireta, Federal, Estadual ou Municipal;

e Que a empresa ndo possui empregados menores de 18 anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 anos, salvo na condigdo de

aprendiz, a partir de 14 anos.

Londrina, 27 de agosto de 2020

0
// AN (ﬁ"‘? /f(??tf/(éf

IRACEMA FEhREIRA DOS SANTOS
PleStdeme

Rua Frei Rafagl Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 - CEP §6.360-000 — Tel. (43) 35424525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76 235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

ANEXO 11

PROPOSTA DE TRABALHO

| — ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
Nominar a OSC que apresenta a proposta-

CENTRO DE APOIO ESPERANCA

2 —NOME DO PROJETO

Indicar o nome do projeto a ser executado —
CENTRO DE APOIO

3 — PRAZO DE EXECUGCAO
Indicar o prazo para execugdo das atividades e o cumprimento das metas. —

12 meses- set/2020- agosto/2021- valor de R$1000,00 por més.

4 - PUBLICO ALVO
Indicar o publico que seré beneficiado com a parceria-

Pessoas em situaciio de vulnerabilidade social que realizam tratamento de cancer em
Londrina.

5—OBJETO DA PARCERIA

Oferecer atendimento social em regime de albergue com todo o conforto de um lar de
segunda a sexta feira como tambem oferecer um local aconchegante e acolhedor aos
seus municipes que se encontram e€m nossa cidade fazendo refeicoes e descansam

enquanto aguardam o seu transporte

6 — DIAGNOSTICO
Descrever com clareza e sucintamente o diagnostico da realidade que serd o objeto das

atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as
atividades ou metas a serem atingidas.

O paciente oncoldgico depara-se com diversas dificuldades diante do seu tratamento.
Devido a falta de recursos especializados em suas cidades, estes pacientes precisam
deslocar-se para outros municipios para realizar seu tratamento, além do desgaste

Rua Frei Ralael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 — Tel; (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48



ANDElRAN Es

PREFEITUR A MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA 4. 84

fisico, emocional e financeiro encontrado. O Centro de Apoio Esperan¢a é um local
acolhedor o qual visa dar um espago que se aproxime do lar dos usuarios para que
estes niio precisem voltar para suas casas durante a semana de tratamento. A casa de
apoio, além do papel de acolher o paciente dentro de sua demanda, busea amenizar a
saudade que os pacientes referem sentir de suas casas, ofertando cuidado e afeto. A
casa acolhe o paciente e seu familiar que nao possuem condi¢des de pagar hospedagem
e que necessitam estar na cidade onde ocorre o tratamento. Possui grande importincia
diante do tratamento dos pacientes, pois proporciona um lugar para descanso,
oferecendo um espaco de cuidado, atengiio e socializagio.

7 — ACOES, METAS E O INDICADORES
Descrever as agdes a serem executadas, contemplando as metas a serem atingidas e
indicadores que afeirdio o cumprimento das metas.

Atendimento biopsicossocial a pacientes e familiares em tratamento de neoplasia
maligna para que 0S mesmos consigam superar a doenca e a sua recuperagao num
ambiente agradavel.

8 — VALOR GLOBAL RS 12.000,00

IRACEMA FERREIRA DOS SANTOS
RG:19716770430
CNPJ: 050305090001-09
Rua Ataulpho de Paiva, 135

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 — Tel (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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E CENTRO DE APOIO

a———

Spe ra‘rlga CENTRO DE APOIO ESPERANCA, entidade beneficente que tem como

missio de minimizar as angustias ¢ dificuldades das pessoas em situacao de vulnerabilidade. que

realizam tratamento de satide em Londrina.

ANEXO Il

CENTRO DE APOIO ESPERANCA

PLANO ANUAL DE TRABALHO DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES - 2020

PLANO DE TRABALHO

1-DADOS CADASTRAIS

Nome da Entidade: Centro de Apoio Esperanga

C.N.P.J/M.F:05.030.509/0001-09

Endereco: Rua Ataulpho de Paiva ,135

C.E.P: 86015-540 Municipio: Londrina Estado: PR
Telefone:43- 30288914  Email:centrodeapo

ioesperanca@yaho

o.com.br
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E CENTRO DE APOIO
Spe ra‘rl(; a’ CENTRO DE APOIO ESPERANCA, entidade beneficente que tem como

missdo de minimizar as angistias e dificuldades das pessoas cm situacdo de vulnerabilidade. que

realizam tratamento de satde em Londrina.

2 -DESCRICAO DO OBIJETO-

Oferecer atendimento social, psicologico e espiritual as pessoas através do sistema de
albergagem(para aqueles que realizam tratamento ambulatorial didrio e ndo tem condigbes
de satide para o translado nem condigoes financeiras para arcar com despesas de
hospedagem e alimentagdo) e para as pessoas que retornam no mesmo dia para seus
municipios. Regime de albergue com todo o conforto de um lar, local aconchegante e

acolhedor aos seus municipes

3 —JUSTIFICATIVAS E METAS:

A neoplasia maligna, também denominada céncer, é caracterizada pelo crescimento das células

que se dividem sem respeitar 0s limites normais do organismo, invadindo, a ponto de destruir os tecidos,
podendo se espalhar por diferentes partes do corpo - situagdo conhecida como metastase. Mutacdes em
determinados genes alteram os comandos de divisdo, diferenciacdo e morte celular permitindo essa
multiplicagdo desenfreada. Os fatores de risco ainda fazem parte de pesquisas complexas, sabendo-se
hoje que podem ir desde causas ambientais até hereditarias. Quanto mais cedo se detecta a doenca,
maiores as chances de sucesso no tratamento.

A legislagdo brasileira avangou a partir de 1988 com a chamada constitui¢do cidadd que institui
em seu Artigo 194 a Satude e a Assisténcia Social como parte da Seguridade Social, sendo um conjunto de
acdes de iniciativa dos Poderes Publicos e da sociedade.

Para complementar e ampliar 0 acesso € 0s direitos da populagdo brasileira, em 19393 foi criado a

Lei Orgéanica da Assisténcia Social (LOAS - Lei 8.742/93), onde a Assisténcia Social passa a ser de direito do |

cidadio e dever do Estado:

“q assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado/...] que prevé os minimos
sociais, realizada através de um conjunto integrado de agdes de iniciativa publica e da
sociedade, para garantir o atendimento gs necessidades basicas” (LOAS —artigo 19).

Frequentemente, os tratamentos para 0s diferentes tipos de cdncer requerem um longo
periodo, podendo ser realizado por meio de cirurgia (normalmente cumulada com outro tipo de
tratamento), radioterapia, quimioterapia ou cobalto terapia. Tratamentos esses que comumente ndo sao
realizados em qualquer municipio, gerando a necessidade de deslocamento do paciente aos grandes
centros especializados, como ocorrem no Municipio de Londrina.

Nesse sentido, um segundo avango alcangado pelos usudrios do sistema Unico de Sadde (SUS)
foi a Portaria SAS n255, de 24 de fevereiro de 1999 que institui 0 TED — Tratamento Fora de Domicilio. E
nela que o paciente passou a ter garantido o transporte, a diaria para alimentagdo e pernoite para si e
para seu acompanhante (cuidador - autorizado mediante indicacdo médica) financiados pelo seu
Municipio de origem.

Mesmo com os direitos estabelecidos através da Constituicdo e seus complementos, 0 Estado
atua hoje de forma a descentralizar seus poderes e incentivar que a sociedade civil possibilite o exercicio
desses direitos, assumindo responsabilidade por parte de suas acdes. E com o intuito de responder a essas
necessidades advindas da populagdo que o Centro de Apoio Esperanca presta atendimento aos usudrios
das politicas de Satde e Assisténcia Social.

Os pacientes que realizam tratamento fara do seu Municipio de origem possuem uma rotina
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Spel d'llg d’ CENTRO DE APOIO ESPERANCA, entidade beneficente que tem como

missio de minimizar as angustias e dificuldades das pessoas em situacio de vulnerabilidade, que

realizam tratamento de saude em Londrina.

rigorosa. Acordam aproximadamente 3c 03 da manh3 para ir de encontro com o Onibus, van ou
ambulancia de seu Municipio para dar inicio a viagem. Durante o percurso, vérias paradas sao feitas para
deixar cada paciente e acompanhante em seu local exato de tratamento ou consulta.

Ao chegar a Londrina, aproximadamente 35 06h30min, os pacientes que estdo em tratamento ou
possuem consulta no Hospital do Cancer de Londrina se dirigem ao Hospital para aguardar o horério do
atendimento. Estes atendimentos sdo marcados durante todo o dia. Independente do horario do
atendimento, tanto paciente gquanto acompanhante permanece todo o periodo de espera sentado em
algum banco do Hospital aguardando o retorno para o seu Municipio. Este retorno acontece
aproximadamente as 17 horas, todos os dias, pois depende dos outros pacientes do mesmo Municipio
terem terminado o atendimento do dia. O 6nibus s6 vai embora quando todos os pacientes e
acompanhantes ja estiverem prontos para ir.

Durante este periodo de espera, os usuarios necessitam realizar suas refeices (café da manhd e
almoco) em Londrina.

Quando o atendimento necessita ser realizada diariamente (radioterapia e/ou guimioterapia), a
alimentacdo se torna um transtorno na vida desses usudrios, que passam a ter um gasto adicional
significativo. Principalmente quando o paciente precisa ser acompanhado por um cuidador (nestes casos 0
paciente se sente responsavel pelo deslocamento do acompanhante e custeia a alimentacdo). Alguns
usuarios simplesmente ndo realizam as refeices, ou se alimentam com comidas gordurosas, como
salgadinhos e frituras, pois sdo costumeiramente mais baratos.

Em muitos casos, 3 ma alimentagdo e o desgaste fisico causado pelas viagens didrias acabam se
tornando um fator de desisténcia do tratamento e, nesta fase, o atendimento social e psicoldgico se torna
mais do que necessario, essencial para a vida deste paciente.

No Centro de Apoio Esperanga estes usuarios encontram todo o suporte necessario para O |
enfrentamento da doenga. Possuimos uma estrutura para atendimento com alimentacio a |
aproximadamente 60 pessoas diariamente, 39 leitos para albergue, atendimento social, psicologico e
espiritual, conforme descrito nos itens a seguir, além da sala de espera. No entanto, devido ao espaco
fisico limitado, este atendimento tambem acaba se tornando limitado.

No decorrer de 16 anos de atuagdo, a demanda vem crescendo a cada vez mais, 0 que gerou 2
necessidade de ampliagdo do servico/espago. Sendo assim, tornou-se necessaria a aquisicdo de sede
propria, destinando o recurso que hoje é utilizado para pagamento de aluguel, para aplicagdo em outras
acdes/aquisicoes.

Levando-se em consideragdo que, fora os municipes de Londrina, todas as outras pessoas
atendidas ndo se encontram em seu Municipio de origem para realizar tratamento de neoplasia maligna,
pode-se imaginar o nimero de pessoas que precisam de hospedagem, pois, em fungdo do grau de
debilidade de seu organismo, ndo conseguem realizar viagens didrias a Londrina para fazer o tratamento.

Ressaltando que somente o Centro de Apoio Esperanca da suporte e atendimento a criangas
com todo tipo de patologia, clinica do olho e outros hospitais de Londrina-Pr.

O Centro de Apoio Esperanca atende a pacientes & acompanhantes, em regime de abrigo com:
(pernoite, banho, café da manh3, tarde e noite, almogo e jantar) e as pessoas que estdo em transito: casa
de passagem (sala de espera, almogo e café da tarde) oferece também atendimento Social, Espiritual,
Psicoldgico e Terapia Floral a todos que deles necessitem,

Por ser o Unico que atende em regime de abrigo, com a sala de espera, © Centro de Apoio
Esperanga necessitou ampliar seu espaco fisico para a acolhida destas pessoas que estdo esperando 0
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realizam tratamento de satide em Londrina.

atendimento e a volta para o domicilio. Tendo como objetivo também a ampliacdo do atendimento em
regime de abrigo e alimentagdo, uma vez que a demanda no atendimento estd aumentando dia-a-dia
devido ao aumento do niimero de pessoas com cancer.

6- IDENTIFICACAO DO OBIJETO:

O objetivo geral da instituicdo & oferecer atendimento social, psicoldgico e espiritual a essas
pessoas através do sistema de abrigo (para aqueles que realizam tratamento ambulatorial didrio e ngo
tém condicdes de saide para o translado nem condicdes financeiras para arcar com despesas de
hospedagem e alimentacdo) e para as pessoas que retornam no mesmo dia para seus municipios,
fornecendo um local aconchegante e acolhedor onde realizam suas refeicbes e descansam enguanto
aguardam o seu transporte de retorno.

7 — INDICADORES E PRODUTO ESPERADO:

Proporcionar atendimento em regime de abrigo a acompanhantes e pacientes em tratamento de
neoplasia maligna em Londrina;

- Oferecer sala de espera aos pacientes e acompanhantes transeuntes (que estdo de passagem), quando
da vinda a Londrina para realizar tratamento ambulatorial, permanecendo no Centro de Apoio Esperanga
antes e apds o atendimento no Hospital até o momento da volta para a cidade de origem;

- Oferecer almoco e lanche da tarde a todos os transeuntes e abrigados no Centro de Apoio;

- Oferecer atendimento social e psicologico (agendado) aos abrigados e, excepcionalmente, aos
transeuntes que do atendimento necessitar;

- Identificar a percepgdo e a expectativa dos pacientes em relagdo a doenga;

- Proporcionar espago de discussdo, reflexdo e esclarecimento, com base nas necessidades detectadas;

- Minimizar angustias e ansiedades por meio de atendimentos em grupo e atendimentos psicologicos
individuais;

- Proporcionar melhor qualidade de sobrevida.

O Servico Social busca conhecer a realidade dos usudrios e acompanhantes através do
atendimento social para intervir na realidade sécio-historica e cultural com o objetivo de amenizar as
sequelas da questdo social, compreendendo que a saude ndo se restringe a area medica (tratamento
clinico, ambulatorial e hospitalar), mas também envolve a drea social, emocional, econémica e cultural das
pessoas. Conforme a necessidade detectada pelo servico social, estes sdo encaminhados para a rede socio
Assistencial do seu municipio de referéncia.

Em caso de emergéncias nosso atendimento serd estendido nos finais de semana e o hordrio de
atendimento também sera flexivel para esses casos excepcionais.

Atenderemos também, sempre que possivel paciente oriundo de outros hospitais, além do

Instituto do Cancer.
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7- CRONOGRAMAS DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

META ESPECIFICAGAO INDICADOR FiSICO DURACAO
ETAPA UNIDADE | QUANT,. INiCIO TERMINO
Atendimento
01 biopsicossocial a SET/2020 AGOST/2021
pacientes e familiares em
tratamento de neoplasia
maligna.

8- PLANO DE APLICACAO (Previsdo de receitas e estimativa de despesa, incluindo encargos
sociais e trabalhistas e custos indiretos necessarios a execugao).

TIPOS DE DESPESA RECEITA I DESPESA
GENEROS ALIMENTICIOS RS 4.000,00 R$4.000,00
TELEFONE RS 400,00 R$400,00
SALARIOS R$7.600,00 R$7.600,00
TOTAL R$12.000,00 R$12.000,00
9- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 12.000.00)
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
META | SET2020 | OUT2020 | NOV 2020 DEZ 2020 JAN 2021 FEV 2021
01 RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS 1.000,0T
META | MAR 2021 | ABRIL2021 | MAIO 2021 | JUNHO 2021 | JULHO 2021 AGOST 2021
01 RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS 1.000,00

Londrina, 27 de agosto de 2020. \é%
o r{()m%{

/Iracema Ferreira dos Santos
Presiden
Responsavel pela Elabora;éo do Projeto
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PARECER JURIDICO N°. 211/2020.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n°. 147/2020. Inexigibilidade de Licitagao n". 25/2020.
INTERESSADO: Comissao de Licitacao.

ASSUNTO: TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO
ESPERANCA (CAE) E O MUNICIPIO DE ABNDEIRANTES-PR, EM CUMPRIMENTO DE SUAS
OBRIGACOES DE ACORDO COM A LEI FEDERAL N¥. 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES
E LEI MUNICIPAL N°. 3.912/2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO PUBLICO LEI N°.
13.019/2014, N°. 05/2020.

I - RELATORIO.
P

Submete-se a apreciacdo o presente processo relativo ao procedimento
administrativo de inexigibilidade de licitacao registrado sob o n°. 25/2020, cujo objeto é o termo
de colaboracao, derivado do chamamento n®. 05/2020.

Consta no presente certame: Termo de Referéncia; encaminhamento
dos autos a assessoria juridica para andlise e parecer; despacho do departamento de

contabilidade informando a dotacdo orcamentaria disponivel para atender a demanda.

Aquiesceu a autoridade do Poder Executivo Municipal acerca da
deflagracao da inexigibilidade do processo licitatério.

O presente processo consta o edital indicando as exigéncias constantes
Lei 8.666/93.

Relatado o pleito passamos ao Parecer.

Rua Frei Ralael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel: (43) 5424525 - E-mail licitacao/@ bandetrantes. pr.gov.br — CNPI/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

I1- OBJETO DE ANALISE.

Cumpre aclarar que a analise neste parecer se restringe a verificacao
dos requisitos formais para deflagracdao do processo administrativo de inexigibilidade de
licitacdo. Destaca-se que a analise sera restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer
aspectos técnicos, econdmicos e/ ou discricionarios.

IIT - FUNDAMENTACAO.

O artigo 37, inciso XXI da Constituicio Federal determina que as
obras, servicos, compras e alienacdes da Administragao Publica serao precedidas de licitacio
publica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, ressalvados os casos

“pecificados na legislacao.

A licitacao configura procedimento administrativo mediante o qual a
Administracdo Publica seleciona a proposta mais vantajosa, caracterizando-se como ato
administrativo formal, praticado pelo Gestor Publico, devendo ser processado em estrita
conformidade com os principios estabelecidos na Constituicdo Federal e na legislacdo
infraconstitucional.

No que se refere a possibilidade de inexigibilidade de licitacao,
devemos observar que a origem da presente contratacao se deu mediante credenciamento da Lei
Federal n° 13.019/2014. A inexigibilidade se da de forma antagonica a auséncia, sendo a
inviabilidade de competicdo caracterizada pela quantidade de prestadores do servico a que se
pretende contratar, j& uma vez aberto o chamamento de interessados, tantos quantos forem,
podem ser chamados.

~ Conforme entende Jorge Ulisses Jacoby:

“Se a Administragdo convoca todos os profissionais de determinado setor, dispondo-se a
contratar os que tiverem interesse e que satisfacam os requisitos estabelecidos, ela propria
fixando o valor que se dispde a pagar, os possiveis licitantes ndo competirdo, no estrito
sentido da palavra, inviabilizando a competicio, uma vez que a todos foi assegurada a
contratagio.” (Colegio de Direito Piiblico. 2008. p 538)

Assim, sendo o processo trazido sobre a forma de inexigibilidade, e,
como o objeto exaure a concorréncia, é cabivel a Comissao de Licitacdo justificacdao do ato pelo
fundamento do artigo 25, caput:

Art. 25, E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigdo, em especial:

[..]

Também é cabivel o raciocinio de Justen Filho:

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542-4525 - E-mail licitacaoi@bandeirantes. pr.gov.br — CNPI/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA T

“Segundo a formula legal, a inexigibilidade de licitacio deriva da inviabilidade de
competicdo. Essa formula ndo foi explicitada nem esclarecida pela Lei, que se restringiu a
Jornecer um elenco de exemplos daquilo que caracteriza inviabilidade de competicdo. O
tema tem sido objeto de continuas incursées doutrindrias e sérias controvérsias
Jurisprudenciais, sem que tenham atingido solugdes plenamente satisfatérias. Mas hd
alguns pontos definidos, que podem auxiliar a compreensio do art. 25. Todos esses dados
se conjugam para conformar o conceito de viabilidade de competicio.” (JUSTEN FILHO,
Margcal. Comentdrios a lei de licitacdes e contratos administrativos, 11° ed. Sido Paulo:
Dialetica, 2005, p. 271)

Assim, resta, com firmeza, a hipétese de inviabilidade de competicao,

em decorréncia de ser a contratacdo derivada de um credenciamento.
-~

Considerando que a origem da contratacao foi o credenciamento,
conforme fundamentagao acima exposta, e que, 0 procedimento cumpre estritamente a legislagao
estadual, ndo existe nenhuma irregularidade que possa macular o procedimento estabelecido,
opino, desta forma, pela ratificacio do posicionamento da COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACAO, que expediu parecer em regular processo, considerando INEXIGIVEL LICITACAO
para a realizacdo do termo de Colaboracao celebrado entre o cae e o Municipio de bandeirantes.

E o parecer, salvo melhorfuizo. Ressalta-se que o presente Parecer
Juridico foi elaborado tdo somente sob o angulo jup#lico expressando a opinido de seu signatario
e, oportunidade administrativa, escoimando aingd, qualquer responsabilidade de seu signatario
conforme o art. 2°, §3° da Lei n". 8.906/9 e entendimento do ST] no RHC: 39644 RJ
2013/0238250-5.

Bandeirantes, 1§ de setembro de 2020.

[ Lourengb Carrasco
OAB/PR n°. 47.683.

Le

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 5342-4525 - E-mail licitacao@bandetrantes.pr. gov.br — CNPI/MF 76.235. 753000148
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PREFEITURA MUNICIPALDEBANDEIRANTES 93
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PROTOCOLO NUMERO: 147/2020-PMB Bandeirantes-PR, 09 de setembro de 2020.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n° 25/2020-PMB- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO
ESPERANCA (CAE) E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS
OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI
MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO
PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB.

DECISAQ:

A Comissdo de Licitagdo, reunida, analisando o presente procedimento quanto as suas caracteristicas e
sustentada, ainda, no parecer juridico, RECONHECE E DECIDE pela Inexigibilidade de Licitagio quanto ao
objeto do presente procedimento para TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO
DE APOIO ESPERANCA (CAE) E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO
DE SUAS OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMALIS ALTERACOES E
LEI MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO
PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB, o que faz com o fulcro no inciso II do Artigo 31, da Lei n°
13.019, de 31 de julho de 2014 e Lei Municipal n° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020 autorizando-se a
contratagdo mediante a caracterizagdo comprovada através de varios documentos integrantes do presente
processo. Dai porque para regularizagio fica, pois formalmente reconhecida a Inexigibilidade de Licitagfio na
forma da Lei 13.019/14.

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel; (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO: 147/2020-PMB Bandeirantes, 09 de setembro de 2020.

REF.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 25/2020- PMB - PREFEITURA MUNICIPAL DE
BANDEIRANTES

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

RATIFICO O ATO DA COMISSAO DE SELECAO, NOMEADA ATRAVES DA PORTARIA N.°
1.484, DE 06 DE JANEIRO DE 2020, QUE DECLAROU INEXIGIVEL A LICITACAO, COM
FUNDAMENTO INCISO II DO ARTIGO 31, DA LEI N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014 E LEI
MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020.

, UNID VRL
N MESES ADE SERVICO UNT VLR TOTAL
SUBVENCAO SOCIAL “CENTRO DE 12.000,00
VALOR TOTAL 12.000,00

Para TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO ESPERANCA
(CAE) E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES
DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL N°
3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO PUBLICO LEI
13.019/2014 N° 05/2020-PMB no valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), face ao disposto no Art. 38 da
Lein® 13.019/14, vez que o processo se encontra devidamente instruido.

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235,753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO: 147/2020-PMB Bandeirantes, 09 de setembro de 2020.

Ref.: Inexigibilidade de Licitago n® 25/2020- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n.° 25/2020-PMB , TERMO DE
COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE) E O
MUNICiPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES DE
ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL N°
3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO PUBLICO LEI
13.019/2014 N* 05/2020-PMB, j4 se encontra com todos os procedimentos preliminares a contratagiio
concluidos, arquivados em boa ordem no departamento de compras, devidamente instruidos com todos os
procedimentos legais. Se
proceda ao empenho, pa;%l

LUl ¥
Cibele Gu wn/t‘ollg/r!ljda Silva

€ pIs ceda ao Empenho.

Rua Frei Rafael Praner n° 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-48
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CNPJICPF
05,030.509/0001-09 CAE CENTRO DE AFOIO ESFERANCA-DR RENATO VlO'I'I'I Habilitado

Qtde da fornecedores: 001

Qtda total da fornecedores; 001
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Situagdo por lote/itens i}‘is . _ICL_..
Processo inexigibilidade 25/2020 Naet
= o Péagina
Produto Status
Farnecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitario
Item 001: 20967 SUBVENQAD SOCIAL "CENTRO DE APOIO ESPERANGA (CAE)" ADQUIRIDO

32771-9 CAE-CENTRO DE APOIO ESPERANCA-DR RENATOVIOTTI  05.030.509/0001-09 Habilitada 1,000,00
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TERMO DE COLABORACAO 05/2020
CONTRATO 251/2020

TERMO DE COLABORACAO DE COOPERACAO
TECNICA E FINANCEIRA CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR E
CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE)

Pelo presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457 Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana. inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n® 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Lino Martins,
brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Bandeirantes PR, na Rua Frei Rafael Proner n°
1.585, portador da Cédula de Identidade RG n® 4.791.908-8, expedida pela Secretaria de Estado de
Seguranga Piblica do Parand e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n°
107.504.529-00, abaixo assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado,
CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE), pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua:
Ataulpho de Paiva n® 135, Jardim Mongdes, nesta cidade de Londrina, Estado do Parand, inscrito no
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n® 05.030.509/0001-09, neste ato
representada pela Presidente Sra. Iracema Ferreira dos Santos, residente e domiciliada na cidade de
Londrina, Estado do Parand, portadora da Cédula de Identidade RG n°® 458.677 SSP-SEe inscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n® 197.167.704-30, doravante designada

simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Paragrafo 1° - A ENTIDADE atende 03 (trés) albergados pacientes e acompanhantes e 198 transeunt
aproximadamente do Municipio de Bandeirantes-PR e este disponibilizard ajuda mensal de RS l.OOO,d
(um mil reais), ou R$ 12.000,00 (doze mil reais) totais pelo periodo de 12 (doze) meses devend
relacionar

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-4
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mensalmente as substituicdes que porventura tenha feito no periodo de vigéncia desta colaboragao,
referenciando na Secretaria de Saude da cidade de Bandeirantes-PR.

Paragrafo 2° - Fica reservado ao MUNICIPIO, através da Secretaria de Satde, o direito de encaminhar e
validar os pacientes e familiares desta para atendimento na ENTIDADE, desde que respeite a capacidade

de acolhidos estipulada no paragrafo primeiro.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DO MUNICIiPIO

— Efetuar mensalmente 2 ENTIDADE o repasse para custeio do objeto desta Colaboragéo, no valor de
R$ 1.000,00 (um mil reais) para cada parcela, através do depdsito bancério na conta corrente n® 34434-6
agéncia 3509-2 do Banco do Brasil do Centro de Apoio Esperanca (CAE) para execugdo da presente

Colaboragiio, mediante apresentagdo dos comprovantes, referentes as despesas efetuadas;

[[ - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pela
ENTIDADE em decorréncia desta Colaboragdio, bem como apoiar tecnicamente a ENTIDADE na
execucio das atividades objeto desta Colaboragdo;

1 - Assinalar prazo para que a ENTIDADE adote providéncias necessdrias para o exato cumprimento das
obrigagdes decorrentes desta Colaboragiio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
reten¢do das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.

Paragrafo Unico: E obrigacdo da ENTIDADE, manter ¢ movimentar os recursos na conta bancaria

especifica da parceria.
CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I — Executar o servigo biopsicossocial a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

Il — Zelar pela manutengio de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, ¢
consondncia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

[11 — Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso & populagio abrangida pelos servigos assistencjais

sem discriminagdo de qualquer natureza;

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48 /L
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[V — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o
atendimento dos servicos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao dos objetivos desta
Colaboragio;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na prestacio dos servigos
objeto desta Colaboragfio, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI — Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia util do més subsequente, por meio do relatorio
circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros recebidos foram
aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e documentos de todos os
atendidos;

VII — Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme cldusula oitava da presente Colaborago;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagéo nominal dos
beneficidrios das agdes colaboradas a disposi¢do dos Orglos fiscalizadores, e ainda, manter registros
contébeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragéo;

IX — Assegurar ao MUNICIPIO através do Setor de Monitoramento ¢ Avaliagio da Secretaria de Saude as
condigdes necessarias ao acompanhamento, supervisdo, fiscalizacio e avaliagdo da execugdo € dos
resultados dos servigos objeto desta Colaboragéo;

X — Apresentar mensalmente, na ocasido da prestagiio de contas, copias de Certiddo Negativa de Débitos
junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa

de Débitos Trabalhistas atualizadas;

X1 — Apresentar mensalmente até o 5° dia util do més Relatorio Circunstanciado do atendimento oferecido,
conforme roteiro fornecido pela Secretaria de Satde:

XII — Atender a eventuais solicitacdes acerca de levantamentos de dados formulados pela Secretaria de
Satde, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no ambito municipal;

XIII — Apresentar mensalmente extrato e conciliagéo bancdria;

XIV — Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragio, com nome e niimero da Carteira de Identidade
e Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato, mediante
prévio registro com base na legislagdo trabalhista, bem como- declaragdio firmada por seu representante

legal, sob as penas da lei, de que nenhum outro empregado seu, além daqueles discriminados na referid

relaciio, trabalhardio na execucdo da Colaboragdo, exceto se a substituigdo ou a inclusdio de um deles fo
previamente comunicada a Administragdio, observando-se a mesma exigéncia de identifica¢@o, com nome.
numero da (

Carteira de Identidade e da Carteira de Trabalho e Previdéncia Social do empregado substituto o lu

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 e CNPJ 76.235.753/0001-4
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XV — Declaragio de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigdo para o pagamento de cada parcela
mensal do pre¢o colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido ou
houver a inclusdo de novo empregado, hipdteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma

prevista no inciso anterior;

CLAUSULA QUARTA — DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela ENTIDADE deverd atender o artigo 22 da Lei Ordindria n® 13.019, de
31.07.14, contendo:

I - diagnostico da realidade que serd objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado 0 nexo
entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas:

11 - descri¢io pormenorizada de metas quantitativas e mensurdveis a serem atingidas e de atividades a
serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como
quais serdio os meios utilizados para tanto;

[1l - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV — defini¢io dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferi¢do do
cumprimento das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com
outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses custos,
tais como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes  profissionais publicagdes
especializadas ou quaisquer outras fontes de informagdo disponiveis ao publico;

VI - plano de aplicacdo dos recursos a serem desembolsados pela administragio publica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdencidrios e trabalhistas
das pessoas.envolvidas diretamente na consecugio do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

VIIL - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das
etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestages de contas, compativeis com o periodo de realizagio das etapas
vinculadas 4s metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndlo se admitindo periodicidade superigr a 1
(um) ano ou que dificulte a verificagfo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de andlise da prestagdo de contas pela administragio publica responsével pela parceria. |

Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-d a ENTIDADE propor a reformulagdo do Plano \1e Trabal

sendo vedada a mudanga de objeto.

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel; (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235 001-48

N 4



SANDEIRANTEG

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

; ESTADO DO PARANA o
ﬂ o ﬁ_ 0:‘.—__ .

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

I - o plano de trabalho, que dele é parte integrante e indissociavel;
Il - o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente

aprovado pela administra¢o publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordindria n® 13.019, de 31.07.14, fica

designado a servidora Cristiane Cagador Araujo, Gestora da presente parceria.

CLAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordinaria n® 13.019, de 31.07.14, a
Comissio de Monitoramento e Avaliagfio, designada pelo Decreto Municipal n® 3.038/2018 realizard o

monitoramento e avaliagiio da presente parceria.

CLAUSULA SETIMA — DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as cldusulas desta Colaboragdo serd oficiada & SECRETARIA DE
SAUDE, que deliberara quanto & implicagdo de suspensio e demais providencias cabiveis.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragfio tera a vigéncia a partir da data de assinatura, com término previsto para 08 de setembro de
2021, ap6s manifestagdo por escrito do titular da SECRETARIA DE SAUDE, posterior ao parecer da equipe

técnica e anuéncia do CMS (Conselho Municipal de Saude).

Em caso de prorrogagio, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertu

cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, e consondncia com a atual legislagao.

Rua Frei Rafael Proner 1° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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CLAUSULA NONA - DO VALOR

O valor total estimado da presente Colaboragdo ¢ R$ 12.000,00 (doze mil reais), onerando a seguinte
rubrica orgamentaria do Fundo Municipal de Saide — FMS: 1100110301100360693350430000.

Paragrafo 1° - O repasse da primeira parcela serd efetuado até o quinto dia util e apés a publicagdo do
Termo de Colaboragdo. As demais parcelas serdo mensalmente repassadas no quinto dia util de cada més.
Paragrafo 2° - O repasse da segunda parcela fica condicionado a apresentagdo e aprovagio da presta¢do de
contas da primeira parcela, o da terceira parcela fica condicionado a apresentagiio e aprovagio da segunda

e, assim sucessivamente, nos termos estabelecidos na clausula oitava.
CLAUSULA DECIMA - DAS PRESTACOES DE CONTAS

A ENTIDADE prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

A ENTIDADE apresentard ao setor responsdvel pela fiscalizagfio e avaliagdo a prestagdo de contas, parcial
e anual, de acordo com as instrugdes da SECRETARIA DE SAUDE e as normativas vigentes do Tribunal
de Contas do Estado:

I) Prestagiio de contas mensal: até¢ o 5° dia util do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentacio comprovadora (via original e uma c6pia) da aplica¢do dos recursos recebidos mensalmente,
conforme descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentaglo do recurso e
rentabilidade do periodo; relatério de receita e de despesas; certiddo negativa de regularidade de situagéo
junto & Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e FGTS (CRF), relagio nominal dos atendidos, bem como
relatorio bimestral no Sistema Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do
Parana.

1I) Prestacdo de contas anual: devera ser apresentada até o 10° dia do exercicio subsequente, nos moldes
das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (prestagdo de contas do
recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragrafo 1° - Nido poderdo ser pagas com recursos da Colaboragdo, despesas decorrentesy ge
multas, juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxg te

administra¢@io, bem como de aquisi¢iio de bens permanentes.
Vv
Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 7?.23?3:’0001—18
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Paragrafo 2° - A falta de prestagdio de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corre¢do das impropriedades ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organiza¢iio da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito s despesas de custeio, de
investimento e de pessoal.

Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas. previdenciarios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da instituicdo e ao
adimplemento do termo de colaboragio ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidéria ou
subsididria da administragdio publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragio do objeto da

parceria ou restri¢fo a sua execugdo.

CLAUSULA ONZE - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

O controle e a fiscalizagdo da execugfio do presente ajuste ficario sob encargo da SECRETARIA DE

SAUDE, 6rgiio municipal responsével pela execugdo Politica de satide e do Conselho Municipal de Saude.

CLAUSULA DOZE - DA RESTITUICAO

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneragio das cadernetas de poupanca, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipdteses:

A inexecugdo do objeto desta Colaboragdo;

Nao apresentagdo do relatério de execugio fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exigido;

Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA TREZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragéio poderd ser rescindida por infragio legal ou descumprimento de suas Clausul
condigdes executorias, bem como por dentincia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60 (sessent:
dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipétese, pela

obrigagdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.23%753/0001-48
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Paragrafo 1° - Quando da dentincia, rescisdo ou extingdo da Colaboragdo, caberd a ENTIDADE apresentar
ao MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagio comprobatéria do cumprimento das obrigagdes
assumidas até aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugio do
objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até a

etapa que apresente funcionalidade;

CLAUSULA QUATORZE — DA PUBLICACAO

A eficicia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagfio do respectivo extrato no 6rgdo de imprensa

oficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINZE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir quaisquer questoes
resultantes da execucdo desta Colaboragio.
E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de Colaboragio

em 03 (trés) vias de igual teor na presenga de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes 09 de setembro de 2020.

MUN DEWRANTES-PR

Lixo Marlins
Prefeito Municipal

“TARIADE SAUDE
ristiane Cagador Araujo

Secretaria de Saude
Gestora
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TESTEMUNHAS:

Kardavsdnadasee

CPF 006.953.169-23
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PREFEITURA& MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA -
AT
EXTRATO DO TERMO DE COLABORACA0 052020 ' [

CONTRATO N* 251/2020- PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°25/2020-PMB

CONTRATANTE: MUNICIiP10 DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA.

CONTRATADA: CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE)

OBJETO: TERMO DE COLABpRAcAo CELEBRADO ENTRE O CENTRO DE APOIO
ESPERANCA (CAE) E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS
OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI
MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO
PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB.

VALOR: RS 12.000.00 (doze mil reais).

PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

DOTACOES:
OTACAO FUNCIONAL i
SECRETARI FONTE/DESPESA PROGRAMATICA DESCRICAO
A
SAUDE 3300/303 1100110301100360693350430000 SUBVENGOES SOCIAIS

Bandeirantes-PR, 09 de setembro de 2020

ristiane Cagador Araujo
Secretaria de Saude

CJ% J PO@ES RANCA (CAE)

Iracema Ferreira dos Santos
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<2/U8/2020 Prefeitura Municipal de Bandegira

ntes

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - ﬂ

GABINETE DO PREFEITO
AUTORIZACAO 53

TNEXIGIBIL!DADE DE LICITACAO N° 25/2020- PMB
RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO

RATIFICO O ATO DA COMISSAQ DE SELECAO, NOMEADA
ATRAVES DA PORTARIA N.° 1.484, DE 06 DE JANEIRO DE
2020, QUE DECLAROU INEXIGIVEL A LICITACAO, COM

FUNDAMENTO INCISO 11 DO ARTIGO 31, DA LEI N°®

13.019, DE

31 DE JULHO DE 2014 E LEJ MUNICIPAL N° 3.912/2020 DE 23

DE JUNHO DE 2020,

Para TERMO DE COLABORACAOQ CELEBRADO ENTRE O

CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE) E O MUNI

CIPIO DE

BANDEIMNTES-PR EM  CUMPRIMENTO DE SUAS
OBRIGACOES DE ACORDO LEI FEDERAL N* 13.019/2014 E

DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL N° 3.91

2/2020 DE

23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO CHAMAMENTO
PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB no valor total de RS
12.000,00 (Doze mil reais), face ao disposto no Art. 38 da Lei n°

Bandeirantes, 09 de setembro de 2020.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

- 13.019/14, vez que o processo se encontra devidamente instruido.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO 05/2020

CONTRATO N° 251/2020- PMB

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 25/2020-PMB

CONTRATA]'\JTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES,
DO PARANA.

ESTADO

CONTRATADA: CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE)

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO
ENTRE O CENTRO DE APOIO ESPERANCA (CAE) E O
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO

DE SUAS OBRIGACOES DE ACORDO LEI FED
13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNI

ERAL N°
CIPAL N°

3.912/2020 DE 23 DE JUNHO DE 2020, DECORRENTE DO
CHAMAMENTO PUBLICO LEI 13.019/2014 N° 05/2020-PMB.

VALOR: RS 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO DE EXECUCAO: |2 (doze) meses.

- PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.
DOTACOES:

SAUDE-3300/303-110011030] 100360693350430000-
SUBVENCOES SOCIAIS

Municipio de Bandeirantes-PR
LINO MARTINS
Prefeito Municipal

Secretaria de Saade

CRISTIANE CA CADOR ARAUJO
Secretdria de Satde

Gestora

Centro de Apoio Esperanga (CAE)
IRACEMA FERREIRA DOS SANTOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 189/2020
INEXIGIBILIDADE LI CITACAO N°26/2020 - PMB
CHAMAMENTO PUBLICO N° 03/2020-PMB
CONTRATANTE: Municipio de Bandeirantes, Estado do P
CONTRATADA: LORENA AMARO DA SILVA.

arana

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FISICAS PARA
PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS DE

www.diariomunicipal.com.br!amp/malerianE3C270F/03AGqu244mDoEHQQTFHMVYAE-sNZIKW_k

-y—KKXnEFZlefSEHHyu4_VR__uvvaJeB1p32... 1/2
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Prefeitura Municipal de Bandeirantes

FISIOTERAPIA PARA PACIENTES ENCAMINHADOS PELA
SECRETARIA MU'NICIPAL DE SAUDE DE BANDEIRANTES,
ESTADO DO PARANA

PRAZO DE EXECUCAO: 0 Prazo para a prestagio dos servigos sera
de 11 (onze) meses.

PRAZO DE VIGENCIA O prazo de vigéneia do contrato sera de 12
(doze) meses,

VALOR:‘RS 12.672,00 (dogc mil seiscentos e setenta ¢ dois reais)
DOTACAO ORCAMENTARIA:

SAUDE-4080/303-1 10061030110016083

3390360000- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

SAUDE-3380/303-] 10011030110016069

3?90360000- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

Bandeirantcs-PR, 15 de setembro de 2020.

Pref Municipal de Bandeirantes
LINO MARTINS
Prefeito Municipal

Pref Municipal de Bandeirantes ]
CRISTIANE CACADOR ARAUJO
Secretdria de Satde

LORENA AMARO DA SIL V4
Fisioterapeuta CREFITO 301857-F
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 254/2020- PMB
DISPENSA DE LICITACAO N 81/2020-PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO
DO PARANA.

CONTRATADA: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

OBJETO: AQUISICAO DE MEDICAMENTOS QUE NAO Si0
FORNECIDOS ATRAVES DO CONSORCIO PARANA SAUDE,
CONFORME OFiCIO cps 925/2020, PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAUDE DO  MUNICiPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

VALOR: RS 11.473,00 (Onze mil, quatrocentos e setenta e trés
reais)

PRAZO DE EXECUCAO: 04 (QUATRO) MESES, a contar da
data da assinatura deste termo.

PRAZO DE VIGENCIA: 04 (QUATRO) MESES, a contar da data da
assinatura deste termo.

DOTACOES:

SAUDE-3970/303-1100510303 102060823390320000- MATERIAL,
BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO

Prefeitura Municipal de Bandeirantes
LINO MARTINS
Prefeito Municipal

DIMASTER - Coméreio de Produtos Hospitalares LTDA.
ODAIR JOSE BALESTRIN
Administrador

Publicado por:
Jodo Roberto Cosmo
Caédigo Identificador:9E3C270F
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